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AMENZI                        

ŞI DISPOZIŢII           

DE DEMOLARE
BILANŢ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Disciplina 

în Construcţii au constatat, 

în primele nouă luni, 243 de 

contravenţii şi au aplicat amenzi 

în valoare totală de peste 

300.000 de lei. > pag. 03

SE LIMITEAZĂ 

GRADUL             

DE ÎNDATORARE
BNR. Noul Regulament 

al BNR, care se va aplica 

de la 1 ianuarie 2019, a stabilit 

ca, pentru creditele de consum şi 

ipotecare, gradul de îndatorare 

să fi e de cel mult 40 la sută din 

venitul net. > pag. 10

11tinerii şi oraşul
Studenţii gălăţeni 
pot participa 
la exerciţiile NATO

 INVESTIŢIE ÎN ŢIGLINA II > ADMINISTRAŢIE/07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii - simpli cetăţeni, per-
soane juridice, asociaţii de proprie-
tari, ONG-uri sau instituţii - care vor 
să se implice, pe propria cheltuială, 
în amenajarea, întreţinerea şi înfru-
museţarea spaţiilor verzi publice din 
oraş, vor putea încheia acorduri de 

colaborare în acest sens cu Primăria 
Galaţi. Conform unui proiect supus 
dezbaterii publice, persoanele fi zi-
ce şi persoanele juridice vor putea 
solicita - cu asigurarea din fonduri 
proprii a cheltuielilor - amenajarea 
unor spaţii verzi (parc, grădină, 
scuar, fâşie plantată) sau întreţine-
rea spaţiilor verzi existente. Pentru 
lucrările de întreţinere specifi ce, 

persoanele fi zice sau juridice pot 
opta pentru realizarea activităţilor 
în regie proprie, contractarea unei 
fi rme specializate sau pot apela la 
societatea Gospodărire Urbană. 
Obligatorii vor fi : salubrizarea zo-
nelor verzi, cositul ierbii şi tunsul 
gardului viu, greblarea frunzelor, 
plantarea materialului dendrologic 
şi udarea lui. > pag. 05

Întreţinerea spaţiilor verzi, 
pe cheltuiala gălăţenilor

valuta BNR

€4,65  

$4,13 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.11.2018

meteo

8˚ 
Răcire

08medicină
Sistemul medical 
românesc, 
înaintea celui german

Cea mai nouă 
parcare cu loc
de joacă din Galaţi

16lumea
Blocaj în negocierile 
dintre UE 
şi Marea Britanie 

„Uite locul de joacă, acolo e parcarea, iată şi parcul… dar garajele de ce-or fi  

rămas?“, comenta un cuplu care străbătea noua arteră de acces construită 

în zona blocului E6.  . A. Melinte  foto Iulia Kelt

JOI
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editorial
viaţa liberă
De ce afl ăm cât de rău o ducem 
mai mult de la străini

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Eurostat, organismul 
statistic al Comisiei Europene, 
ne atenţionează aproape lunar 
asupra stării precare a sănătăţii 
românilor în raport cu restul 
europenilor. Ultimul astfel de 
avertisment, venit la sfârşitul 
săptămânii trecute, ne arată 
faptul că, statistic, ţara noastră 
se afl ă la coada clasamentului 
privind speranţa de viaţă a 
tinerilor. Concret, speranţa 
de viaţă actuală a unui tânăr 
român este de doar 74 de ani, în 
vreme ce în ţări precum Spania, 
Italia, Franţa, Elveţia sau Marea 
Britanie tinerii pot ajunge, în 

medie, până la vârsta de 85 de 
ani.

Făcând abstracţie de faptul că 
nu doar că trăim mai puţin, ci şi 
cu o calitatea inferioară a vieţii, 
sare în ochi un alt aspect ignorat 
total de autorităţile române. În 
analizele pe care le efectuează cu 
privire la România, Eurostat se 
bazează strict pe datele statistice 
provenite de la Institutul 
Naţional de Statistică. Aceleaşi 
date ajung însă mai întâi către 
ministerele din România, adică 
exact spre autorităţile însărcinate 
cu stabilirea şi punerea în 
practică a politicilor publice 
de sănătate. Ce se întâmplă cu 
aceste date, odată ajunse către 
ministere, este un total mister, 

Remus 
Basalic

având în vedere lipsa cronică de 
reacţie a respectivelor instituţii.

Explicaţia pentru această 
inefi cienţă cu repercusiuni 
tragice, chiar dacă mai 
puţin sesizabile pe moment, 
constă în implicarea masivă 
a politicului, cu corupţia şi 
cu restul demonilor săi, în 
toate instituţiile statului. Cu 
alte cuvinte, ministerele sunt 
inefi ciente nu pentru că ar duce 
lipsă de specialişti capabili, ci 
pentru că aceştia sunt ţinuţi pe 
linie moartă de incompetenţii 
numiţi în funcţii de conducere 
strict pe criterii politice.

Nu trebuie să fi i un geniu 
pentru a intui unde ar trebui să 
intervină cât mai curând posibil 

maxime

“
Cuvintele false 

nu sunt doar rele,            

ele infectează 

sufl etul cu răutate.

PLATON

sinaxar
13.11.2018

† Sfântul Ioan Gură de Aur u

(Lăsatul secului)

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dănuț Andrușcă, tizul u

gângav care încasează lunar o 
leafă de ministru, a declarat 
în primul interviu (și ultimul, 
încerc acest pariu ghiduș) 
acordat presei centrale că 
Dumnezeu și-a dat acordul ca 
el să ajungă șef peste Economie. 
Nu încerc să-l contrazic, cine-mi 
permite să mă trag de bretele 
cu Cel de Sus? Atât pot spune: 
Jupâne, nu mă așteptam să faci 
cu noi o glumă demnă de South 
Park, cunoscătorii știu la ce mă 
refer.

Geneza e complicată, măi u

băieți. Credeți că Atotputernicul 
s-a chinuit atât de mult cu 
inelele planetei Saturn? 
Nicidecum, a pierdut timp cu 
duiumul atunci când a trebuit să 

răspundă la rugăciunea mamei 
lui Andrușcă: Pune-l, bre, și pe el 
ministru, se merită, e unic!

Premierul Dăncilă a declarat u

ceva frumos acum două zile: 
„Suntem preocupaţi ca banii 
europeni să fi e utilizaţi în 
benefi ciul românilor“. E vorba 
de românii Dragnea, Oprișan, 
Nicolicea, Bădălău, Rădulescu-
Mitralieră și lista poate continua.

Mi-am purtat organismul la  u

cinematograf, doar n-o să spun 
banal că am fost la fi lm. Trebuie 
să fi u sofi sticat, să epatez, să 
altele... Așadar, am văzut fi lmul 
care omagiază trecerea prin 
viață a lui Freddie Mercury. 
Sunt chinuit de următoarele 
observații:
1. Coada la bilete era ca pe 
vremea lui Nea Nicu la Vandana 
sau la Lanțul Amintirilor, 
stufoasă, impenetrabilă. Și 

oameni mișto, ca să mă exprim 
precum supușii regelui Cioabă 
- spălați, manierați, li se citea 
erudiția pe la tâmple. Eram 
mândru (și nu-mi schimb opinia) 
că am nimerit într-o asemenea 
insulă neuronal-culturală.
2. Nu-mi vine să cred că 
distribuitorii de fi lm aduc și 
pelicule în care nu apare nici 
măcar preț de cinci minute 
celebrisimul Jason Statham, 
acest Bruce Willis al epocii.
3. Îhî, mi-a plăcut, dar nu sunt 
specialist. Asta nu înseamnă 
că mă poți păcăli cu „Inimă de 
țigan“ sau cu diverse bătăi/intrigi 
de doi lei/siropoase fără talent.

Atacatorul de la Brăila merită u

o șansă, ar putea afi rma Liviu 
Dragnea. De ce să fi e arestat? 
E și el om, poate că o fi  vrut să 
facă șoping direct din mașină - e 
plictisitor la pas...  

înapoi
Rugăciunea mamei lui Dănuţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt de acord cu Dumitriţa. 
Putem începe oricând. 
Putem aştepta Luna. Putem 

şi fără Lună. Putem începe 
chiar aici, afară, pe prispa asta 
cu fl ori pe margini, crescute 
din seminţe aduse de vânt din 
grădina şi din ograda cu petunii, 
păpădie, troscot, holeră, brusturi 
şi hrean. Dacă se întunecă, 
nu-i nimic, aprindem o lampă 
de douăsprezece lumini, ori o 
lumânare, ori citesc la lumina 
ochilor ei! Dar nici nu-i nevoie 
de lumină, fi indcă eu iau din 
memorie toate poeziile! Sper să 
nu mă încurc prin hăţişurile 
recitării, sper să nu mă fac de râs 

în faţa din ce în ce mai aprinsă a 
domnişoarei! Şi sper să asiste, din 
umbră, şi părinţii fetei la noaptea 
de dragoste cu mica şi pofticioasa 
mea Dumitriţă! Şi sper, mâine 
dimineaţă, la plecarea spre 
Zimbru, să nu-mi reproşeze cine 
ştie ce stângăcii de mişcare şi 
mimică... de scenă, cum se zice! 
Sper să nu graseiez exagerat şi 
nu cumva să ridic ori să cobor 
tonul, să mă dau actor, să rămân 
în imaginaţia ei ca un histrion 
lăudăros! Sigur că da! Fata cu 
nume de fl oare de toamnă se 
ondulează pe marginea jurului 
meu, vrea să-mi sugereze, vrea să-
mi zică direct, ca în biletul trimis 
prin Marmeladă! Însă n-are 
destul curaj, nu poate articula 
nici o vorbă, dârdâie de farmecul 

şi emoţiunea întâlnirii! O ajut 
arătându-i cum răsare şi cum se 
aude Luna galbenă şi rotundă 
şi plină ca o Mirare!... Sigur că 
da! Îşi ia inima în dinţi... (are 
dinţi frumoşi, îi are pe toţi, are 
inimă mare, o văd cum se zbate 
proaspătă între canini, cum îşi dă 
sângele pentru victoria deplină 
a nopţii şi a iubirii)... şi-mi zice 
scurt, foarte scurt, mult mai 
scurt ca o lungime de dumitriţă 
în formă de fată: „Hai!“... Sigur 
că da! Sunt de acord! Aprob 
pozitiv! - cum tare adevărat 
scrie Caragiale... Scot o hârtie 
împăturită din buzunarul de la 
piept... (cred că-i bine să încep o 
noapte de dragoste cu o scriere 
ţinută la piept, nu?)... o desfăşor, 
zvârl ochii pe diagonala-i cu 

litere şterse, şi tăiate, şi iar scrise, 
şi iar modifi cate, şi cu multe 
adnotări, şi cu multe marginalii, 
şi cu multe observaţii... mă dau la 
doi metri înapoi din faţa jurului 
făpturii dumitriţe... să am 
perspectiva admiraţiei, să-i simt 
de la distanţă aburul răsufl ării 
cum ajunge la mine răscolit de 
înfl ăcărare şi revelaţie! Trag aer 
în plămânii mei încă departe 
de nicotină... (aer monastiresc, 
sfi nţit, curat, de pădure, trecut 
prin fl uiere şi prin păsări, zburat 
şi cântat de privighetori şi mierle 
în nopţile Dumitriţei fără mine)... 
îmi desenez prin văzduh oleacă 
de cruce, îmi organizez timbrul 
de tânăr păstor mioritic tulbur, 
caut ochii fetei... şi încep!... (Să 
vezi!)  .

tragedia
Mai cu Dumitriţa (III)

divina

instituţiile abilitate. Tinerii 
români au o speranţă de viaţă 
mai mică cu 11 ani faţă de cei 
spanioli sau italieni pentru că în 
România se moare pe capete în 
accidente rutiere stupide, pentru 
că prevenţia bolilor este doar 
un termen folosit în campania 
electorală şi pentru că suntem 
seceraţi cu zecile de mii de boli 
cauzate de alimentaţia bogată 
cantitativ, dar slabă calitativ, de 
fumat, precum şi de excesul de 
alcool. Acestea sunt doar câteva 
dintre direcţiile în care nu s-a 
făcut şi nu se face nici acum 
nimic concret. Iar rezultatul ne 
afectează pe fi ecare în parte, 
fi e personal, fi e prin pierderea 
prematură a celor dragi. .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Gară (III)

ION ZIMBRU  (PASTEL CONTEMPORAN) 

Hai, nenorociţilor, lăsaţi-vă părinţii să moară în pace!

Lăsaţi copiii să nu vă spună „la revedere“!

Nu vă trebuie nici un „rămas bun“ şi nici un „adio“ în această călătorie!

Năpustiţi-vă!

Mecanicul - nenorocitul - vă adoră!

Lustruieşte locomotiva cu Lacrimi!

O mângâie şi o porneşte şi o fl uieră cu aer superior!

Fumează ca un sictirit de atâta şi atâta Cale Ferată!

Râgâie scârbit de atâtea şi atâtea şi aceleaşi mereu Linii Paralele!

Hai, suiţi-vă şi fumaţi!

Fumaţi şi înmulţiţi-vă continuu, fără să mai staţi pe gânduri!

E foarte bine să nu fi ţi singuri!

E foarte bine să fi ţi mulţi!

E foarte bine să fi ţi toţi!

Şi să ajungeţi exaltaţi şi triumfători şi repede cu Trenul care duce Nicăieri! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CAUSTICE POEZII 
RĂMASE TABLOU“

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Amenzi şi dispoziţii pentru 
demolarea unor construcţii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Disciplina în 

Construcţii şi Afi şajul Stradal, 

au constatat, în primele nouă 

luni ale anului 2018, un număr de 

243 de contravenţii şi au aplicat 

amenzi în valoare totală de 

peste 300.000 de lei. 220 dintre 

amenzile aplicate, cele mai multe 

la număr, au fost date pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

50/1991. 

Măsuri complementare dis-
puse prin procesele-verbale de 
constatare şi sancţionare a con-
travenţiilor au fost: sistarea lu-
crărilor - în 33 cazuri; intrarea 
în legalitate prin obţinerea auto-
rizaţiei de construire - în 197 ca-
zuri; desfi inţarea construcţiilor 
executate ilegal şi aducerea tere-
nului proprietatea municipiului 

Galaţi la starea iniţială - în 13 
cazuri.

 În cazul construcţiilor exe-
cutate fără autorizaţie de con-
struire, dar care se încadrează în 
termenul de prescripţie de trei 
ani, prevăzut de art. 31 din Legea 
50/1991, au fost întocmite 138 de 
procese verbale de constatare. În 
43 dintre cazuri s-a stabilit că pro-
prietarii trebuie să intre în lega-
litate prin obţinerea autorizaţiei 
de construire, iar în alte 19 cazuri 
s-a dispus desfi inţarea construc-
ţiilor executate ilegal şi aducerea 
terenului la starea iniţială.

 Totodată, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Disciplina în 
Construcţii au constatat 11 fap-
te ce constituie infracţiuni, în 
conformitate cu prevederile art. 
24, lit. a şi b din Legea 50/1991, 
actualizată, constând în executa-
rea lucrărilor de construcţii fără 
autorizaţie de construire sau fără 
respectarea prevederilor autori-

zaţiei de construire la imobile 
afl ate în zonele istorice de refe-
rinţă stabilite prin HCL 63/2015, 
precum şi nerespectarea măsurii 
complementare de sistare a lucră-

rilor de construcţii dispusă prin 
procesul-verbal de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor.

 În perioada menţionată, la 
nivelul Serviciului de Protec-
ţia Mediului, poliţiştii locali au 
constatat 243 de contravenţii, în 
sumă de peste 220.000 de lei. "În 
domeniul protecţiei mediului au 
fost efectuate verifi cări şi aplica-
te sancţiuni pentru: depozitare/
abandonare deşeuri - 59 amenzi; 
neîncheierea de contracte de sa-
lubrizare cu operatorul autorizat 
- 56 sancţiuni; staţionare auto pe 
spaţiul verde - 25 amenzi; ocupa-
rea spaţiului verde - opt sancţiuni; 
amplasarea adăposturilor de ani-
male la o distanţă mai mică de 10 
metri faţă de vecinătăţi si crearea 
de disconfort - cinci; creştere ani-
male în municipiul Galaţi, în afa-
ra cartierelor Bădălan, Barboşi şi 
Fileşti - patru etc.“, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi. .

CONTROALE ŞI SANCŢIUNI APLICATE DE POLIŢIŞTII LOCALI  .  BILANŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Sistemul Informatic al Cazie-
rului Judiciar Român ROCRIS a 
suferit o avarie de natură tehni-
că, anunţă IPJ Galaţi. Din această 
cauză, activitatea de eliberare a 
certifi catelor de cazier judiciar 
este îngreunată. Mai exact, până 
la remedierea problemei, struc-

tura de cazier judiciar va putea 
primi cereri de la cetăţeni, ur-
mând ca documentele să fi e emi-
se ulterior, în termenul legal de 
trei zile. 

Conform sursei citate, cei de 
la structura de comunicaţii şi 
informatică din cadrul Poliţiei 
Române lucrează pentru reme-
dierea, în cel mai scurt timp, a 
situaţiei apărute. .

Avarie la sistemul de 
eliberare a cazierului

 ARHIVELE 

SECURITĂŢII                 

ŞI MAREA UNIRE
CONFERINŢĂ. Con-

siliul Naţional pentru Studierea 

Arhivelor Securităţii, Facultatea 

de Istorie, Filosofi e şi Teologie 

şi Facultatea de Ştiinţe Juridice, 

Sociale şi Politice vă invită la 

conferinţa „Arhivele Securităţii 

şi Marea Unire“. Evenimentul 

are loc astăzi, 13 noiembrie, de 

la 10,00, în Campusul Ştiinţei, 

pe strada Domnească nr. 111, 

în sala AS 011. Intrarea este 

liberă. Invitaţi sunt conf. univ. dr. 

Cosmin Buchet - preşedintele 

CNSAS, dr. Silviu B. Moldovan, 

șef serviciu Cercetare-Editare, 

dr. Florian Banu, dr. Liviu Ţăranu, 

drd. Ciprian Niţulescu, consilieri 

superiori. Moderatori: prof. univ. 

dr. Florin Tudor, decanul Facultăţii 

de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 

Politice și prof. univ. dr. George 

Enache, de la Facultatea de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie.       

. Daniela Bogdan 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 13 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei, Traian şi Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, 

autospecialele cu radar vor fi  

amplasate pe raza localităţilor 

Cosmeşti şi Berheci, iar pe DJ 

251, la Pechea şi Matca. . T.M.

ÎN MULTE CAZURI 

S-A APLICAT 

AMENDĂ ŞI S-A 

DISPUS INTRAREA 

ÎN LEGALITATE

PUBLICITATE

online
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 GRANTURI 

PENTRU INOVARE 

ÎN SECTORUL 

AGROALIMENTAR
CONFERINŢĂ. Astăzi, 

13 noiembrie, începând cu ora 

9,30, în Sala „Aula Magna“ de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“, 

are loc o conferinţă organizată 

sub egida Institutului European 

de Inovare și Tehnologie (EIT), un 

organism independent al UE care 

are rolul de a întări capacitatea de 

inovare a Europei. Printre altele, 

în cadrul conferinţei de la Galaţi, 

vor fi  premiate, de către un juriu 

internaţional, două din cele zece 

companii start-up care îşi vor 

prezenta ideile de afaceri inovatoare 

în sectorul agroalimentar, cu câte 

un grant de 10.000, respectiv, 5.000 

de euro.  .C.L. 

Fără permis, 
a plecat       
la plimbare 
cu maşina 

ANCHETĂ. Poliţiştii Biro-

ului Rutier Tecuci au oprit în trafi c, 

pe strada 1 Decembrie 1918 din 

localitate, un autoturism condus 

de un tânăr de 19 ani. Cu ocazia 

controlului documentelor, poliţiştii 

au constatat că acesta nu posedă 

permis de conducere pentru 

nicio categorie de vehicule, motiv 

pentru care i-au întocmit dosar de 

cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul fără permis de conducere.  

. T. Miron

„Totul se transformă“

Unul dintre spațiile care au de-
venit în ultimii ani o gazdă bună 
pentru artă este cel al Facultății 
de Mecanică din Galați. Mai ales 
după ce Cătălin Fetecău, decanul 
ei, a decis să transforme Campu-
sul Științei într-un spațiu priete-
nos cu inovația și frumosul.

 Unul dintre artiștii care au 
dat viață noului proiect este 
gălățeanul Eduard Costandache 
(n. 1975), al cărui „Tocător de 
speranțe“ a fost printre primele 
opere ce au însufl ețit noul spațiu. 
Deasupra unui fost ciocan indus-

trial a fost instalată o cupă plină 
cu tot felul de obiecte electronice: 
calculatoare, imprimante, moni-
toare, telefoane, faxuri. „Sculptu-
ra sugerează faptul că, în ştiinţă, 
totul se reciclează, ştiinţa naşte 
ştiinţă. Obiectele electronice to-
cate se transformă în roţi zim-
ţate, utilizabile în alte instalaţii 
mecanice şi nu numai“, declara 
profesorul Fetecău, în urmă cu 
șase ani, când era inaugurată lu-
crarea lui Costandache.

 În imagine, de la stânga la 
dreapta, protagoniștii proiec-

tului  IV Romane , ce va fi  lansat 
sâmbătă la Târgul Internațional 
de Carte Gaudeamus București: 
Octavian Miclescu (publică acum 
„Vânzătorul de margarete“, are 
deja patru cărți de poezie și pro-
ză scurtă, pe scena Dramaticu-
lui gălățean i s-a jucat piesa de 
teatru „Secretul lui Moebius“), 
Adi-George Secară (publică „Pi-
ripitanga“, are deja 10 cărți de 
poezie), jurnalistul Tudor Neacșu 
(debut absolut cu romanul „Kar-
ga“) și Andrei Velea (lansează 
„#Agora“, are deja șase cărți de 

poezie și proză scurtă). Cei patru 
citesc din ediția princeps cu auto-
graf „Zdrulă și Puhă“ a lui Ionel 
Teodoreanu, lângă „Tocătorul de 
speranțe“. . Cezar Amariei

   „România pe hârtie în 100 
de chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.  Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Împlinirea a 140 de ani de 
existenţă a Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ a prilejuit 
apariţia numărului omagial al re-
vistei „Portret“. Sunt publicate ar-
ticole de referinţă pentru parcur-
sul excelent al acestei importante 
instituţii de învăţământ gălăţene. 
„De 140 de ani, şiruri de generaţii 
au repetat cuvintele patronului 
nostru de sufl et: „Esenţa priete-
niei constă în schimbul statornic 
de îndatoriri“. Ne simţim solidari 
cu toţi acei care, acum o sută de 
ani, au clădit Patria întregită, care 
prin ştiinţa de carte au însufl eţit 
sensul pozitiv al modernităţii, au 
defi nit un vector de sens al Ro-
mâniei Mari“, se menţionează în 
editorial.

 Profesoarele Mădălina Popescu 
şi Dana Bălăuţă, directoarea, şi, re-
spectiv, directoarea adjunctă a cole-
giului, inspectori şcolari, primarul 
municipiului, Ionuţ Florin Puchea-
nu, foşti directori îşi aşază în pagi-
nile revistei gândurile prilejuite de 
aniversare. Sunt evocate nume de 
dascăli trecuţi dincolo (Valentin 
Caragea, Liliana Săndulescu, Elena 
Mărăşescu), îşi deapănă amintiri ab-
solvenţi, ajunşi astăzi scriitori, jur-
nalişti, cadre universitare, informa-
ticieni, cercetători, medici, arhitecţi 
sau încă studenţi. Citindu-le succin-
tele sau mai amplele confesiuni ai 
sentimentul că Ţara însăşi se spriji-
nă astăzi şi pe umerii şi inteligenţa 
multor oameni crescuţi la colegiul 
gălăţean „Mihail Kogălniceanu“. Iar 

locurile pe care le ocupă ei acum 
în societatea noastră se justifi că şi 
prin Învăţătura (cu majusculă) acu-
mulată aici, la Galaţi. Sunt de mare 
interes opiniile actualilor profesori 
şi elevi, unii deja celebri.

 Încheiem această  succintă pre-
zentare a revistei amintindu-i pe 
realizatorii publicaţiei: profesoare-
le Veronica Ţigănuş, Adriana Pos-
telnicu şi Violeta Neagu (coordona-
tori), profesoarele Liliana Cristache 
şi Anca Leonte, alături de elevii An-
dreea Metehău şi Andreea Babuşcă 
(redactori), tehnoredactarea fi ind 
semnată de profesoarele Violeta 
Neagu şi Mădălina Popescu.

Felicitări tuturor şi mulţi 
ani glorioşi colegiului! .  Dan 

Plăeşu 

140 de ani de existenţă a C.N. „Mihail Kogălniceanu“

Revista omagială „Portret“

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile
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Întreţinerea spaţiilor 
verzi, în dezbatere publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii - simpli cetăţeni, 

persoane juridice, asociaţii 

de proprietari, ONG-uri sau 

instituţii - care vor să se 

implice, pe propria cheltuială, 

în amenajarea, întreţinerea şi 

înfrumuseţarea spaţiilor verzi 

publice din oraş, vor putea 

încheia acorduri de colaborare 

în acest sens cu Primăria 

municipiului Galaţi. 

Primăria a lansat în dezbatere 
publică „Programul de conserva-
re şi înfrumuseţare a spaţiilor 
verzi din municipiul Galaţi prin 
implicarea persoanelor fi zice şi 
juridice, a asociaţiilor de propri-
etari, ONG-urilor şi instituţiilor 
publice“ şi aşteaptă, până lunea 
viitoare, pe 19 noiembrie, propu-
nerile, sugestiile sau opiniile cu 
valoare de recomandare din par-
tea persoanelor interesate. Planu-
rile Primăriei şi argumentele pot 

fi  consultate atât pe site-ul www.
primariagalati.ro, cât şi la sediul 
Centrului de informare pentru 
cetăţeni din strada Domnească 
nr. 54.

Trebuie spus că, în prezent, 
potrivit Regulamentului privind 
stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea municipiului Ga-
laţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 260/2018, 
spaţiile verzi din jurul blocuri-
lor de locuinţe şi din imediata 
vecinătate a locurilor unde-şi 
desfăşoară activitatea ONG-urile 
şi instituţiile publice pot fi  date în 
administrare (amenajare şi între-
ţinere) asociaţiilor de proprietari, 
persoanelor fi zice sau juridice, 
instituţiilor publice, ONG-urilor 
interesate pe o perioadă de un an. 
Era, însă, nevoie de nişte preve-
deri mai explicite.

 Unde se vor depune 
solicitările 

Conform proiectului supus 
dezbaterii publice, persoanele fi-

zice şi persoanele juridice vor 
putea solicita - cu asigurarea 
din fonduri proprii a cheltuie-
lilor - amenajarea unor spaţii 
verzi (parc, grădină, scuar, fâşie 
plantată) sau întreţinerea spaţi-
ilor verzi existente. 

Solicitările  se vor depune la 
Serviciul Relaţii cu Publicul, 
Ghişeu Unic din cadrul Primă-
riei, însoţite de schiţa amenajă-
rii propuse, cu tipurile de vege-
taţie, dotări şi mobilier urban.

Primăria va încheia acorduri 
de colaborare cu persoanele fi-
zice sau juridice, respectiv con-
venţii cu asociaţiile de propri-
etari, ONG-urile şi instituţiile 
publice care doresc implicarea 
în programul de conservare 
şi înfrumuseţare a spaţiilor 
verzi.

 Pe cheltuiala proprie 
„Spaţiile verzi încredinţate 

vor fi amenajate şi/sau întreţinu-
te fără a se solicita municipiului 
Galaţi plata lucrărilor executa-

te“, se precizează în proiect. În 
schimb, vor putea fi amplasate 
panouri informative: „Acest 
spaţiu verde este întreţinut de 
către persoana fizică/ persoana 
juridică (nume, siglă companie 
şi date de contact)“.

Pentru executarea lucrări-
lor de întreţinere specifice de 
sezon a spaţiului verde public 
încredinţat, persoanele fizice 
sau juridice pot opta pentru: 
realizarea activităţilor în regie 
proprie, contractarea unei fir-
me specializate în activităţi de 
grădinărit şi arhitectură peisa-
gistică sau pot apela la societa-
tea Gospodărire Urbană SRL Ga-
laţi, intervenţiile acesteia fiind 
facturate celor care au primit 
în întreţinere spaţiul verde de 
către prestatorii de lucrări. 

Obligatorii vor fi: salubriza-
rea zonelor verzi, cositul ierbii 
şi tunsul gardului viu, grebla-
rea frunzelor, plantarea mate-
rialului dendrologic şi udarea 
lui. .

CU IMPLICAREA ŞI PE CHELTUIALA GĂLĂŢENILOR  .  PROIECT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

T.D., cu cetăţenie română şi 
belgiană, în vârstă de 43 de ani, s-a 
prezentat în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier  -  I.T.P.F. 
Iaşi, pentru efectuarea formalită-
ţilor necesare trecerii frontierei. 

Bărbatul conducea un ansamblu 
de vehicule format dintr-o auto-
utilitară şi o remorcă, înmatricu-
late în România.  La controlul de 
frontieră, în urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, poliţiştii de 
frontieră au constatat că T.D. este 
posesor de permis de conducere 
valabil doar pentru categoriile B 

şi A3, iar pentru a putea conduce 
ansamblul de vehicule în cauză îi 
este necesară şi categoria BE.

 Cu privire la cele constatate, 
T.D. a declarat că nu avea cunoş-
tinţă despre faptul că permisul 
de conducere valabil deţinut nu 
îi dădea acest drept .  Poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 

în cauză, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe dru-
murile publice a unui autovehicul 
pentru care legea prevede obliga-
tivitatea deţinerii permisului de 
conducere de către o persoană al 
cărei permis de conducere este ne-
corespunzător categoriei din care 
face parte vehiculul respectiv. .

Depistat la volan, 
cu permis necorespunzător

 164 DE LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE

160,4438UU

gram aur

4,0964 OO
franc elveţian gram

 4,1342 OO
dolardola

4,6586UU

euro

AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate, ieri, 12 

noiembrie, în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi era de 

164, cu aproximativ 100 mai puţine 

decât în urmă cu o lună. Cele mai 

consistente oferte erau cele pentru 

operator suport tehnic pentru 

servicii de comunicaţii electronice 

(30), lucrător comercial (12), 

manipulant marfă (11) şi muncitor 

necalifi cat ambalare (10). Pentru 

gălăţenii cu studii superioare, 

oferta cuprindea doar nouă posturi: 

patru de bibliotecar şi câte unul de 

consilier juridic, consilier marketing, 

director comercial, inginer chimist 

şi inginer în industria alimentară.  
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BREVIAR JURIDIC  .  INFORMATIV

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră din cadrul Sectorului Poli-
ţiei de Frontieră Folteşti - I.T.P.F. 
Iaşi, în urma unei acţiuni spe-
cifi ce, a oprit în trafi c, pe raza 
localităţii de frontieră Chiraftei, 
un moped marca Aprilia. 

În urma verifi cărilor, oame-
nii legii au stabilit că mopedul 
era condus de cetăţeanul român 
G.I.S., în vârstă de 20 de ani, 
domiciliat pe raza judeţului 
Galaţi. La cercetări, poliţiştii de 

frontieră au constatat că mope-
dul nu este înregistrat, iar plă-
cuţele aplicate aparţin unui alt 
moped.

În cauză poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de     conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul neîn-
matriculat sau neînregistrat şi 
punere în circulaţie sau condu-
cere pe drumurile publice a unui 
autovehicul cu număr fals de în-
matriculare sau înregistrare,   la 
fi nalizare fi ind dispuse măsurile 
legale care se impun. .

Cercetat penal după ce a circulat 
cu un moped neînmatriculat

EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

Cererea de apel în procesul 
civil se timbrează în conformita-
te cu dispoziţiile Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.80/2013 
privind taxele judiciare de 
timbru.

Astfel, apelul (principal, in-
cident sau provocat) se taxează 
cu jumătate din taxa datorată 
pentru cererea sau acţiunea nee-
valuabilă în bani, soluţionată de 
prima instanţă, iar cererea şi acţi-
unea evaluabilă în bani se taxea-
ză cu jumătate  din taxa datorată 
la suma contestată.

 În ambele situaţii, cuantumul 
taxei judiciare de timbru nu poa-
te fi  mai mic de 20 de lei.

 În cazurile expres prevăzute 
de ordonanţa sus-menţionată, 
cererea de apel trebuie să fi e 
timbrată cu o taxă fi xă (20 de 
lei), şi anume pentru apelul îm-
potriva următoarelor încheieri 
sau hotărâri:

 - încheierea prin care s-a dis-
pus vânzarea bunurilor în acţiu-
nea de partaj;

 - încheierea de suspendare a 
judecării cauzei;

 - hotărârea de anulare a ce-
rerii ca netimbrată, nesemna-
tă sau pentru lipsa calităţii de 
reprezentant.

 Aceeaşi ordonanţă prevede că 
se taxează cu o sumă fi xă (50 de 
lei) apelul declarat împotriva ur-
mătoarelor hotărâri:

 - hotărârea prin care s-a res-
pins cererea ca prematură, in-
admisibilă, prescrisă sau pentru 
autoritate de lucru judecat;

 - hotărârea prin care s-a luat 
act de renunţare la dreptul pretins 
ori la renunţarea la judecată;

 - hotărârea prin care s-a încu-
viinţat învoiala părţilor.

 Cererea de apel care se referă 
numai la considerentele hotărâ-
rii se timbrează cu o sumă fi xă 
(100 de lei).

 Taxa judiciară de timbru se 
plăteşte anticipat, cu excepţii-
le prevăzute de lege, iar dovada 
achitării acestei  taxe (chitanţa) 
trebuie să fi e ataşată, în original, 
la cererea de apel.

Cu toate acestea, Codul de 
procedură civilă prevede că 
lipsa dovezii achitării taxei de 
timbru poate fi  complinită până 
la primul termen de judecată la 
care partea a fost legal citată în 
apel. .

 A PARCAT ILEGAL 

ŞI A DEVENIT 

RECALCITRANT 
AMENDĂ. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor Legii 
61/1991 şi OUG 195/2002, 
pe C.R., de 43 de ani, din 
Galaţi. Sus-numitul a condus 
autoturismul şi a oprit, 
voluntar, pe calea de acces 
către blocurile de locuinţe, 
pe contrasens, în imediata 
apropiere a marcajului pietonal 
de pe strada Brăilei, îngreunând 
trafi cul rutier din zonă. De 
asemenea, persoana în cauză a 
refuzat să dea date cu privire la 
identitatea sa, adresând injurii 
şi ameninţări oamenilor legii. 
Pentru toate acestea fapte, 
bărbatul s-a ales cu o amendă 
în cuantum de 880 de lei. În 
plus, conducătorul auto a primit 
şi trei puncte de penalizare, care 
vor fi  raportate la poliţia rutieră.
.T. Miron 

Amendat 
după ce 
a ocupat 
trotuarul 

ATENŢIE. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că numitul 

P.S. a ocupat trotuarul aferent 

unui imobil de pe strada Traian cu 

aproximativ 30 de saci cu moloz, 

dăunând astfel esteticii şi curăţe-

niei, îngreunând şi desfăşurarea 

normală a circulaţiei pietonale. 

Gălăţeanul a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 800 de lei, în conformi-

tate cu prevederile HCL 260/2018.  

. T. Miron

’
Apelul (principal, incident sau provocat) 

se taxează cu jumătate din taxa datorată 

pentru cererea sau acţiunea neevaluabilă 

în bani, soluţionată de prima instanţă, iar 

cererea şi acţiunea evaluabilă în bani se 

taxează cu jumătate din taxa datorată la 

suma contestată. 

EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

Cererea de apel care se referă numai la considerentele u

hotărârii se timbrează cu o sumă fi xă

Care este Care este 
taxa de timbru taxa de timbru 
pentru apel pentru apel 
în procesul civil în procesul civil 

www.viata-libera.ro
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Cât durează                 
până proiectul 
devine                    
realitate

TERMEN. Despre amena-

jarea unei artere de acces cu locuri 

de parcare, parc şi loc de joacă în 

Ţiglina II se vorbeşte încă din man-

datul fostului primar Marius Stan. 

Indicatorii tehnico-economici pentru 

acest obiectiv au fost aprobaţi de 

consilierii locali în octombrie 2016. 

Licitaţia pentru proiectarea şi execu-

ţia lucrărilor a fost atribuită în august 

2017, dar lucrările au început abia 

pe 16 aprilie 2018. Conform datelor 

ofi ciale, la fi nele acestei luni ar putea 

avea loc recepţia investiţiei. . A.M.

’
Suplimentar, va fi  

executată instalaţia 

hidraulică de udat 

pentru spaţiul 

verde. Estimăm 

că aceasta va 

fi  realizată până 

la fi nele lunii 

noiembrie

PRIMĂRIA                
MUNICIPIULUI

 
GALAŢI

Cea mai nouă parcare 
cu loc de joacă din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Uite locul de joacă, acolo e 

parcarea, iată şi parcul… dar 

garajele acestea de ce-or fi  

rămas?“, comenta sâmbătă, 

la prânz, un cuplu care tocmai 

străbătea noua arteră de acces 

construită în Ţiglina II, în zona 

blocului E6. Aceasta este ultima 

investiţie iniţiată de fostul primar 

Marius Stan, moştenită şi pusă în 

operă de actuala administraţie, 

condusă de Ionuţ Pucheanu. 

„Domnul primar a dărâmat 
garajele şi amenajează parc, par-
care, şosea şi loc de joacă pentru 
copii. Sunt prea multe! Nouă nu 
ne trebuie parc! Noi vrem liniş-
te! O să ne fi e sufi cientă gălăgia 
maşinilor care trec“, protesta, 
în ziarul „Viaţa liberă“, un grup 
de locatari ai blocului E6 din Ţi-
glina II, în aprilie, când tocmai 
începuse restructurarea urbană 
a zonei.

Conform Primăriei, lucrări-
le de amenajare s-au încheiat şi 
tocmai de aceea am fost curioşi să 
vedem cum arată investiţia înain-
te de recepţia ofi cială.

 Ce s-a realizat 
„În locul garajelor demolate au 

fost create 122 de locuri de parca-
re, cărora li se adaugă şase locuri 
de parcare destinate persoanelor 
cu dizabilităţi. A fost amenajată 
aleea carosabilă de acces, au fost 
realizate un loc de joacă şi un parc 
cu alei pietonale (ambele, dotate 
corespunzător), a fost realizată 

infrastructura pentru asigura-
rea iluminatului public cu becuri 
LED. De asemenea, s-au efectuat 
lucrări de arhitectură peisagisti-
că a spaţiilor verzi. Suplimentar, 
va fi  executată instalaţia hidrau-
lică de udat pentru spaţiul verde. 
Estimăm că aceasta va fi  realizată 
până la fi nele lunii noiembrie“, 
ne-a comunicat Primăria.

Reamintim că pentru proiec-
tarea şi execuţia lucrărilor a fost 
încheiat cu asocierea SC Obercons 
Comp SRL- SC Constructa Meca-
nique SRL un contract în valoare 
de 1.921.835 de lei cu TVA.

 Între garduri 
Aleea carosabilă de acces, care 

face legătura între strada Brăilei, 
zona Grădiniţei Nr. 9, Biserica „Sf. 
Nicolae“ şi partea de vest a ampla-
samentului de locuit, prevăzută 
cu locuri de parcare de o parte şi 
de alta, a decongestionat şi civi-
lizat zona, chiar dacă trotuarele 
sunt extrem de înguste. Locul de 
joacă amenajat vizavi de Grădini-
ţa cu program prelungit Nr. 9 este 
destul de modest: patru leagăne 

duble şi două balansoare montate 
pe suprafeţe antitraumă, şi două 
gropi generoase cu nisip, la care 
se adaugă bănci metalice şi din 
lemn, pergole, coşuri de gunoi 
(care deja dau pe-afară de pline 
ce sunt) şi două cişmele. Părinţii 
şi-ar fi  dorit ca echipamentele de 
joacă, fi ind chiar lângă o grădi-
niţă, să fi e potrivite, oferind si-
guranţă, şi pentru copiii de doi 
- trei ani. Din păcate, după cum 
am afl at de la Primărie, ele nu 
vor fi  înlocuite sau completate cu 
unele pe măsură. Locul de joacă 
este strategic împrejmuit: de o 
parte - panouri de gard bordurat, 
de cealaltă, un zid înalt şi vechi, 
plin cu desene şi mesaje licenţi-
oase. Împrejmuit cu garduri este 
şi parcul amenajat de-a lungul 
blocului E6. Locatarii imobilului 
au cerut insistent ca un gărduţ 
despărţitor să delimiteze parcul 
de perimetrul blocului, iar dorin-
ţa le-a fost respectată.  

Pe aleea şerpuită a parcului 
sunt montate bănci metalice, 
bănci cu pergole din lemn şi co-
şuri de gunoi, iar sâmbătă se lu-

cra la instalaţia de udat spaţiile 
verzi.

 Garajele rămân... 
până data viitoare 

În spatele garajelor care au ră-
mas în picioare, deservite acum 
de o generoasă arteră de acces, 

am descoperit câteva măsuţe de 
jucat şah şi table, spaţiu destul 
de degradat şi plin de gunoaie. 
Punctul de gunoi este şi el tot prin 
spatele garajelor. Conform Pri-
măriei, bateriile de garaje rămase 
nu fac parte din perimetrul acestei 
investiţii, gândite de administraţia 
Marius Stan.  Ele vor face obiectul 
unui alt proiect, ce va fi  realizat, 
în completare, de actuala adminis-
traţie, care îşi doreşte să continue 
strategia de restructurare urbană 
pentru modernizarea şi dezvolta-
rea oraşului. Când se va întâmpla, 
asta rămâne de văzut! .

INVESTIŢIE ÎN ŢIGLINA II  .  LUCRĂRI

Noua arteră carosabilă de acces din Ţiglina II   u foto Iulia Kelt

Parcul cu alei şerpuite şi pergole  Parcul cu alei şerpuite şi pergole  uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

Garajele rămase pe poziţie  Garajele rămase pe poziţie  uu

foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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Sistemul medical 
românesc, înaintea celor 
din Belgia şi Germania
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Agenţia de presă „Bloomberg” 

a întocmit un clasament al 

ţărilor în funcţie de efi cienţa 

sistemului medical. În mod 

surprinzător, România ocupă un 

loc neaşteptat de bun, aproape 

de jumătatea topului, înaintea 

unor state dezvoltate ca Belgia, 

Danemarca sau Germania. 

Hong Kong şi Singapore des-
chid ultimul studiu „Bloomberg” 
asupra efi cienţei sistemelor me-
dicale naţionale în lume, având 

scoruri ale efi cienţei de 87,3, 
respectiv 85,6. Spania este pe 
trei, cu 69,3, urmată îndeaproa-
pe de Italia, care a urcat două 
poziţii faţă de anul trecut, ajun-
gând la 67,6. Din top zece mai fac 
parte Coreea de Sud (67,4), Isra-
el (67), Japonia (64,3), Australia 
(62), Taiwan (60,8) şi Emiratele 
Arabe Unite (59,7). 

România împarte locul 36 îm-
preună cu Peru, cu un scor de 46. 
Ţara noastră şi cea din America 
de Sud sunt urmate de Belgia, cu 
44,8. Alte ţări plasate în spatele 
României sunt Danemarca - pe 
41, cu 42,4, Ungaria - pe 42, cu 42, 

Germania - pe 45, cu 38,3, Rusia 
- pe 53, cu 31,3, Statele Unite - pe 
54, cu 29,6, şi Bulgaria - pe 56, ul-
tima poziţie, cu 29,4. Clasamen-
tul a fost întocmit după trei cri-
terii: speranţa de viaţă, alocările 
pentru sistemul de sănătate - ca 
proporţie din PIB - şi costurile în 
valoare nominală per capita. 

 În cazul României, speranţa 
de viaţă este de 75 de ani, alocă-
rile pentru sistemele de sănăta-
te sunt de 5 la sută din PIB, iar 
costurile în valoare nominală 
per capita ajung la 442 de dolari 
(circa 389 de euro). Chiar dacă 
sunt în spatele României, Unga-

ria şi Bulgaria alocă pe cap de 
locuitor mai mulţi bani decât 
România, şi anume de 894 de 
dolari, respectiv 572 de dolari 
(circa 504 euro). 

Dincolo de clasamentul întoc-
mit de publicaţia „Bloomberg”, 
un top întocmit de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS) plasa 
sistemul public sanitar din Ro-
mânia pe locul 99 din 190, sub 
unele state precum Benin, Pa-
nama, Algeria, Ucraina şi puţin 
deasupra Republicii Moldova şi 
Irakului. Ce-i drept, clasamen-
tul OMS a fost întocmit în anul 
2000. .

CLASAMENT „BLOOMBERG“  .  NEAŞTEPTAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Parlamentari de la toate parti-
dele propun, într-o iniţiativă legis-
lativă, ca personalul angajat în sis-
temul medical, care a efectuat ore 
de gardă, să benefi cieze, la cerere, 
de pensionare, fără penalizări. Po-
trivit propunerii, "pentru perso-
nalul angajat în sistemul medical, 

orele de gardă efectuate şi pentru 
care s-au plătit contribuţii de asi-
gurări sociale constituie vechime 
în muncă şi se iau în considerare 
la stabilirea stagiului de cotizare 
în sistemul public de pensii“. 

"Personalul angajat în sistemul 
medical, care a efectuat ore de gar-
dă, benefi ciază, la cerere, de pen-
sionare, fără penalizări, înaintea 
vârstei standard de pensionare, 

în cuantum direct proporţional 
cu numărul de gărzi efectuate, 
dar nu mai devreme de 57 de ani 
pentru femei şi 60 de ani, pentru 
bărbaţi“, mai prevede proiectul de 
lege. Iniţiatorii precizează că pro-
punerea legislativă vine în spriji-
nul celor care lucrează în sistemul 
medical, mai ales al medicilor 
care efectuează foarte multe ore 
de gardă, arată economica.net. 

"Stresul, munca până la epui-
zare, lipsa unui număr sufi cient 
de doctori, incapacitatea de a face 
faţă numărului uriaş de pacienţi, 
lipsa de respect şi de perspecti-
ve au dus de-a lungul timpului 
la suferinţe ascunse şi uneori la 
moarte. Avem în prezent peste 
50 de cazuri în care medicii au 
decedat din astfel de cauze“, mai 
menţionează iniţiatorii. .

Personalul medical care a efectuat gărzi 
se va putea pensiona fără penalizări

REZIDENŢIAT. 
Concursul de admitere în rezi-

denţiat în domeniile medicină, 

medicină dentară şi farmacie, 

va fi  organizat în 2018 de către 

Ministerul Sănătăţii, duminică, 

18 noiembrie. Numărul de locuri 

scoase la concurs de către 

Ministerul Sănătăţii pentru exa-

menul de rezidenţiat 2018 este 

de 4.357 pentru domeniul medi-

cină. Alte 405 locuri sunt alocate 

pentru medicină dentară, iar 225 

pentru farmacie.         . R.B.

 CEL MAI MARE 

SPITAL DE STAT 

CONSTRUIT 

DUPĂ REVOLUŢIE
MIOVENI. În oraşul 

Mioveni, aproape de uzina 

Dacia, se construieşte cel mai 

scump spital de stat de după 

Revoluţie. Investiţia totală se 

ridică la 68 de milioane de euro 

şi totul va fi  fi nalizat în vara 

anului 2019. Proiectul a început 

la iniţiativa primarului Mioveni, 

Ion Georgescu, care a şi susţinut 

fi nanciar jumătate din costuri, cu 

bani de la bugetul local, restul 

de bani, în cel mai rău caz, 

venind dintr-un împrumut, dacă 

nu se vor găsi fonduri, conform 

„Adevărul“. Spitalul „Sf. Spiridon” 

va avea şase etaje, cu secţii 

de maternitate, ginecologie, 

pediatrie, neurologie, chirurgie, 

cardiologie, bloc operator şi spaţii 

auxiliare cu birouri. Capacitatea 

de paturi a spitalului va fi  de 

minimum 200, maximum 350, 

în cazuri de urgenţă, iar aria 

desfăşurată total a unităţii va fi  de 

172.980 de metri pătraţi. Primarul 

Ion Georgescu susţine că spitalul 

vine ca o necesitate a locuitorilor 

oraşului, după ce multe secţii din 

vechiul spital au fost închise, iar 

singura opţiune este deplasarea 

la Piteşti, la spitalul judeţean.  

.R.B. 

Examenul 
va avea 
loc pe 18 
noiembrieAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a aprobat, 

la sfârşitul săptămânii trecute, o 

hotărâre de guvern care prevede 

înfi inţarea Comitetului Naţional 

pentru Limitarea Rezistenţei la 

Antimicrobiene (CNLRA). 

Concret, această structură are 
ca scop elaborarea şi monitoriza-
rea activităţii de aplicare a Strate-
giei Naţionale privind utilizarea 
prudentă a antibioticelor, limita-
rea creşterii rezistenţei microbie-
ne la antibiotice a populaţiei şi ani-
malelor şi prevenirea răspândirii 
microorganismelor rezistente la 

nivel naţional, informează Minis-
terul Sănătăţii. 

 Potrivit sursei citate, activita-
tea comitetului va genera măsuri 
şi recomandări pentru: prevenirea 
extinderii rezistenţei microorga-
nismelor la antimicrobiene, prin 
utilizarea raţională a antibiotice-
lor în scopul limitării transmiterii 
germenilor multirezistenţi la anti-
biotice; optimizarea utilizării an-
tibioticelor în medicina umană şi 
în medicina veterinară, utilizând 
şi datele locale/naţionale privind 
rezistenţa microbiană; disemina-
rea informaţiilor privind apariţia 
variaţiilor în rezistenţa antimicro-
biană notifi cate de către clinicile 
şi laboratoarele de microbiologie 

de referinţă prin aplicarea reco-
mandărilor ghidurilor terapeutice. 
Organismul va emite recomandări 
instituţiilor de profi l privind te-
matica necesară pentru formarea 
personalului medical din domeniul 
uman şi veterinar privind utilizarea 
judicioasă a antibioticelor, testarea 
rezistenţei la antibiotice şi raporta-
rea rezistenţei la antibiotice şi comu-
nicarea în domeniul rezistenţei mi-
croorganismelor la antimicrobiene.

 Comitetul va desfășura activi-
tăţi pentru informarea publicului 
larg privind utilizarea judicioasă 
a antibioticelor şi riscurile legate 
de utilizarea necorespunzătoare 
a acestora; orientarea cercetării 
medicale spre rezolvarea proble-

melor de sănătate publică aferen-
te rezistenţei la antimicrobiene; 
încurajarea cooperării internaţi-
onale în domeniul rezistenţei la 
antimicrobiene. 

„Rezistenţa microbiană la anti-
biotic este o preocupare la nivelul 
statelor europene şi chiar mondi-
al. În România, până acum au fost 
parcurşi foarte puţini paşi către 
controlul rezistenţei microbiene. 
Trebuie să identifi căm cauzele 
care generează fenomenul antibi-
orezistenţei şi obstacolele pe care 
trebuie să le depăşim printr-un 
program de acţiune naţional des-
tinat combaterii fenomenului”, a 
declarat Sorina Pintea, ministrul 
Sănătăţii. .

COMITET NAŢIONAL  . HOTĂRÂRE

Primul pas pentru Primul pas pentru 
limitarea rezistenţei limitarea rezistenţei 
bacteriilor la antibioticebacteriilor la antibiotice

 ACTIVITATEA           

DE TRANSPLANT, 

ÎN CORZI
SOLUŢIE. 57 din cele 74 

de unităţi sanitare care desfăşoară 

activităţi de donare, prelevare, 

conservare şi transplant de organe 

au rămas fără acreditare, anunţă 

Ministerul Sănătăţii. Instituţia 

a venit şi cu o soluţie, astfel că 

Executivul a aprobat, în şedinţa de 

Guvern de vineri, o Ordonanţă de 

Urgenţă care prevede acordarea 

acreditării temporare pentru cele 

57 de unităţi.  Astfel, se creează 

cadrul legal pentru ca aceste 

unităţi să îşi desfăşoare activitatea 

în baza acreditării temporare 

pentru o perioadă de maximum 

şase luni, până la obţinerea unei 

noi acreditări. În acest moment, 

majoritatea unităţilor sanitare 

au depus dosarele la Agenţia 

Naţională de Transplant şi se afl ă 

în diverse etape de evaluare, în 

vederea reacreditării. „Consider 

absolut necesară reacreditarea 

periodică a unităţilor care 

desfăşoară activităţi de donare, 

prelevare, conservare şi transplant 

al organelor, ţesuturilor şi celulelor 

de origine umană, pentru siguranţa 

pacienţilor. În acelaşi timp, am 

considerat necesară acordarea 

unei acreditări temporare pentru ca 

activitatea de transplant să nu aibă 

de suferit”, a explicat Sorina Pintea, 

ministrul Sănătăţii.     . R.B. 

Militarii români răniţi în tea-
trele de război îşi construiesc sin-
guri un spital în care să îşi trateze 
rănile fi zice, dar mai ales pe cele 
nevăzute, potrivit Digi24. Un cen-
tru de recuperare unic în estul 
Europei se ridică greoi, lângă Târ-
govişte, cu bani din donaţii şi din 
spectacole caritabile. Veteranii 

cer însă şi ajutorul Guvernului. 
Singuri nu pot termina centrul 
în care speră să ajungă toţi cei 
40.000 de soldaţi în mintea căro-
ra războaiele au lăsat răni adân-
ci. Soldaţii răniţi în Afganistan 
şi Irak au reuşit să ridice într-un 
an primul pavilion al spitalului. 
Centrul de recuperare a milita-

rilor se ridică în două clădiri în 
care pe vremuri a funcţionat un 
spital. Autorităţile locale au pus 
la dispoziţie imobilul, dar ajuto-
rul s-a oprit aici. Cu nici 200.000 
de lei, cât au reuşit să adune sin-
guri, veteranii au început lucră-
rile, însă pentru a fi naliza 73 de 
camere pentru soldaţi, saloane de 

chirurgie, cabinete de psihologie 
şi fi zioterapie este nevoie de cel 
puţin şase milioane de euro.

300 de soldaţi au fost răniţi 
în misiuni, departe de casă, dar 
războiul lasă urme în fi ecare din-
tre cei 40.000 de militari români 
care luptă pe fronturi străine. 
. R.B.

Un centru medical pentru militari 
este construit din donaţii
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De la 1 ianuarie, se limitează 
gradul de îndatorare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Regulamentul Băncii Naţionale 

a României (BNR) nr. 6 din 31 

octombrie 2018 a fost publicat în 

Monitorul Ofi cial nr. 950, Partea 

I, din data de 9 noiembrie 2018, 

dată de la care a şi intrat în 

vigoare, dar se va aplica de la 1 

ianuarie 2019 tuturor băncilor şi 

IFN-urilor. 

Noul regulament al BNR mo-
difi că şi completează Regulamen-
tul BNR nr. 17/2012 privind unele 
condiţii de creditare, după cum a 
decis instituţia pe data de 17 oc-
tombrie 2018.

 Consiliul de Administraţie al 
BNR a decis ca, de la 1 ianuarie 

2019, pentru creditele de consum 
şi ipotecare, gradul de îndatorare 
să fi e de cel mult 40 la sută din 
venitul net pentru cele în lei şi de 
maximum 20 la sută pentru cele 
în valută, atât pentru cele accesa-
te de la bănci, cât şi pentru cele 
de la IFN-uri. Excepţie face achizi-
ţionarea primei locuinţe, care va 
avea o rată maximă de îndatorare 
cu cinci puncte procentuale mai 
ridicată, respectiv 45 la sută.

 Astfel, de la 1 ianuarie 2019, la 
calcularea gradului de îndatorare 
nu vor mai fi  scăzute din venitul 
net: cheltuielile de subzistenţă; 
alte ajustări privind veniturile; 
ajustări de şocuri privind cursul 
de schimb, rata dobânzii, venitul 
disponibil. Cu toate acestea, rata 
lunară maximă va fi , în continu-

are, variabilă de la o bancă la alta, 
potrivit BNR.

 Noua regulă va fi  aplicată doar 
pentru creditele a căror procedu-
ră de acordare începe după 1 ianu-
arie 2019, iar pentru refi nanţă-
rile ce presupun acordarea unui 
credit suplimentar celui/celor 
existent(e) nu este valabilă.

"Toate solicitările de credit 
formulate înainte de 1 ianuarie 
2019, inclusiv cele aferente unor 
programe guvernamentale adre-
sate clienţilor persoane fi zice, 
precum programul Prima Casă, 
se soluţionează pe baza reglemen-
tării de la momentul depunerii 
cererii la bancă, chiar dacă acor-
darea creditului are loc după 1 ia-
nuarie 2019“, au subliniat, atunci, 
reprezentanţii Băncii Centrale.

 Reprezentanţii Băncii Centra-
le susţin că au luat această deci-
zie din următoarele două motive: 
simplifi carea accesului la credite 
al persoanelor fi zice şi consoli-
darea creşterii sustenabile a ac-
tivităţii de creditare; protejarea 
populaţiei cu venituri medii şi 
cu venituri sub valorile medii în 
sensul îmbunătăţirii capacităţii 
de plată, pentru creditare sănă-
toasă. "Conform noii metodologii 
de calcul, nivelul creditului şi al 
ratelor aferente va putea fi  stabi-
lit uşor de orice solicitant“, adau-
gă reprezentanţii BNR.

 Măsuri similare de ordin pru-
denţial au fost adoptate deja în 
alte ţări, cum ar fi  Ungaria, Po-
lonia, Estonia, Lituania, Cehia, 
conform BNR. .

REGULAMENTUL BĂNCII NAŢIONALE A ROMÂNIEI, PUBLICAT  .  OFICIAL

Gradul maxim de îndatorare va fi  de 40 la sută pentru creditele în lei  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohan-
nis a declarat că România nu 
este pregătită pentru preluarea 
Consiliului Uniunii Europene, 
în condiţiile în care la Guvern 
factorii responsabili sunt schim-
baţi sau pleacă, iar "lucrurile au 
luat-o razna“. "Trebuie să menţi-
onez o mare îngrijorare pe care o 

am, cu toate că nu vă priveşte di-
rect. E vorba de anul 2019, când 
România va prelua preşedinţia 
Consiliului UE, o poziţie extrem 
de onorantă şi de solicitantă, mai 
ales pentru Guvern. Părerea 
mea e că nu suntem pregătiţi 
pentru aşa ceva. Acum câteva 
săptămâni, am spus că vom face 
faţă rezonabil, numai că între 
timp lucrurile au luat-o razna, 
la Guvern nu se mai înţeleg care 

sunt persoanele responsabile, 
persoanele care ar trebui să se 
ocupe de asta demisionează sau 
sunt demise. Cred că şi acum, 
în ultimul moment, necesitatea 
politică este înlocuirea acestui 
accident al democraţiei româ-
neşti care este Guvernul Drag-
nea-Dăncilă“, a declarat Klaus 
Iohannis, la şedinţa Adunării 
Generale a Asociaţiei Municipii-
lor din România.

 Ministrul delegat pentru 
Afaceri Europene, Victor Ne-
grescu, şi-a dat demisia din 
funcţie vineri. Demisia vine cu 
mai puţin de două luni înainte 
de preluarea de către România a 
preşedinţiei Consiliului Uniunii 
Europene. Negrescu era respon-
sabil cu proiectul de pregătire 
şi exercitare a preşedinţiei ro-
tative a Consiliului UE de către 
România. .

Iohannis crede că România nu este 
pregătită pentru președinţia Consiliului UE

Grevă de 
avertisment 
la metrou 

JOI. Ion Rădoi, preşedintele 

Uniunii Sindicatelor Libere din Metrou, 

a declarat că angajaţii vor fi  în grevă 

de avertisment joi, pentru două ore, şi, 

dacă negocierile privind contractul co-

lectiv de muncă eşuează, săptămâna 

viitoare aceştia vor intra în grevă gene-

rală. În urmă cu câteva săptămâni, mai 

mulţi sindicalişti din Metrou au pichetat 

Ministerul Transporturilor, acuzând 

că, din cauza lipsei de personal şi a 

alocărilor fi nanciare insufi ciente, au 

apărut riscuri în siguranţa circulaţiei şi 

a călătorilor.  . T. Miron

 REMANIEREA 

GUVERNULUI, 

AMÂNATĂ 
SURSE. Şedinţa Comitetului 

Executiv Naţional al PSD pentru 

remanierea guvernamentală nu va 

mai avea loc în această săptămână, 

au declarat luni, pentru Mediafax, 

surse social-democrate. Potrivit 

surselor citate, cel mai probabil, 

remanierea se va realiza săptămâna 

viitoare. În şedinţa CExN pentru 

remaniere, liderii PSD vor analiza 

un raport intern privind îndeplinirea 

programului de guvernare pe 

domenii de activitate, precum şi 

un al doilea raport, al premierului 

Viorica Dăncilă, vizavi de activitatea 

fi ecărui ministru.  .T. Miron 

 23 DE MANAGERI 

DE SPITALE, 

SANCŢIONAŢI
RAPORT. Peste 20 

de manageri de spitale au fost 

sancţionaţi, în ultimele nouă luni, a 

anunţat ministrul Sănătăţii, Sorina 

Pintea, precizând că instituţia s-a 

autosesizat de aproape 50 de ori 

pentru nerespectarea anumitor 

proceduri. „Ne-am sesizat de 47 

de ori în aceste nouă luni, pentru 

fi ecare lucru care e nelalocul lui. Am 

sancţionat 23 de manageri (n.r. - de 

spitale). Am fi nanţat peste 90 de 

spitale, cu bani din bugetul Ministerului 

Sănătăţii. Am rezolvat probleme 

punctuale“, a spus Sorina Pintea, 

în cadrul unei conferinţe de presă. 

De asemenea, ministrul Sănătăţii 

a mai precizat că cea mai drastică 

sancţiune aplicată managerilor a fost 

schimbarea din funcţie.  .T. Miron AR
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înscrieri
Concurs cu premii în bani „Experienţa mea Erasmus“

Studenţii care au plecat în 
mobilităţi şi doresc să împărtă-
şească din experienţele lor, se 
pot înscrie la concursul cu premii 
intitulat „Experienţa mea Eras-
mus+”. Competiţia se adresează 
tuturor tinerilor înmatriculaţi 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, care au studiat în 
străinătate sau au făcut practică 
cel puţin un semestru şi doresc să 
povestească celor interesaţi cele 

mai semnifi cative experienţe din 
timpul stagiului, prin fotografi i 
sau videoclipuri. Fotografi a, de 
preferat ne-editată, trebuie să 
fi e însoţită de un comentariu de 
maximum 100 de cuvinte, care să 
explice în ce a constat experienţa 
Erasmus+. Videoclipul nu trebu-
ie să depăşească cinci minute şi 
poate fi  testimonial, interviu sau 
animaţie. Înscrierea în competi-
ţie se face electronic şi tot elec-

tronic se şi votează cele mai inte-
resante materiale, disponibile pe 
pagina de Facebook a concursului 
Erasmus+. 

Pe 29 noiembrie, în urma vo-
turilor, dar şi a jurizării, se va 
face clasamentul, iar cele mai 
interesante materiale vor fi  ex-
puse în holul Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi. Premiul 
I este în valoare de 1.000 de lei, 
Premiul II de 800 de lei, Premiul 

III de 600 de lei şi Menţiunile 1 
şi 2 de câte 400 de lei. Premierea 
va avea loc pe 7 decembrie. Pen-
tru mai multe detalii, consultaţi 
paginile web (http://www.ugal.
ro/relatii-internationale/progra-
mul-erasmus/concurs-experi-
enta-mea-erasmus),facebook@
erasmusudjgl şi instagram eras-
mus_udjg, sau telefonaţi la 0756 
063 672. .    Silvia Lungu, anul III 

Jurnalism    

nou

 CONCURS DE IDEI 

ANTREPRENORIALE 
COMPETIŢIE. Studenţii 

gălăţeni au dat dovadă de imaginaţie 

şi spirit de iniţiativă. La competiţia 

Portul antreprenorial, organizată 

de Facultatea de Economie şi 

Administrarea Afacerilor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi, au fost premiate cele mai 

interesante idei antreprenoriale 

ale viitorilor întreprinzători. 

Realizată sub egida Societăţii 

Antreprenoriale Studenţeşti 

(SAS-UGAL), competiţia a fost 

susţinută fi nanciar de proiectul 

DATAS şi cu fonduri de la MEN 

pentru activităţi extracurriculare.  

Premiul I a revenit echipei Polar V 

(alcătuită din Florentina Ionela Bucur 

şi Ionica Dima, de la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, dar 

şi Andreea Maria Botoş şi Denisa 

Adela Szabo de la Universitatea 

Tehnică din Cluj Napoca), pentru 

o afacere creată în jurul obţinerii şi 

comercializării de nanofertilizatori 

(NanoCrop). Premiul II a revenit 

echipei Libertatea (Sebastian Clinci 

şi Ştefan Dinu, de la Universitatea 

Petrol-Gaze din Ploieşti şi Andrian 

Kondrian şi Ion Cucereavîi, de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi), pentru Party Bus, un 

autobuz care permite realizarea 

de petreceri în diverse puncte 

ale oraşului. Premiul III a revenit 

Echipei Biruinţa, compusă din 

Corina Diana Dodu, Valentina 

Şerban, Georgiana Parmac, de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi şi Marius Adrian Răduţă, 

de la Universitatea Petrol-Gaze 

din Ploieşti, pentru ideea de a 

produce şi comercializa poşete 

pictate manual (Fashion Nature). 

Juriul a acordat şi o menţiune, 

Echipei Gloria (Alexandra Fieraru şi 

Alexandra Ilina, de la Universitatea 

Petrol-Gaze din Ploieşti, şi 

Ana-Maria Lupu, Iulia Enache şi 

Augustin Octavian Mihalache, 

de la Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi) pentru compania 

Renew & Redo, al cărei obiect de 

activitate l-a constituit restaurarea 

mobilierului vechi. Acţiunea a vizat 

cultivarea spiritului antreprenorial 

şi conştientizarea studenţilor că 

îşi pot dezvolta propria afacere 

prin înfi inţarea unei companii 

de tip start-up. Planurile de 

afaceri au fost jurizate de Delia 

Oprea, reprezentanta Asociaţiei 

Patronatul Tinerilor Întreprinzători 

din România şi directoarea 

proiectului MENTORNET, George 

Văcăruş, antreprenor şi Paul Baran, 

consultant tehnic în probleme 

de antreprenoriat la Romanian 

American Foundation.  . Daniela 

Bogdan   

Studenţii gălăţeni 
pot participa la 
exerciţiile NATO 
de la Smârdan
 În cazul unui confl ict armat, 

România are capacitatea de 

a rezista pe cont propriu, în 

faţa inamicului, doar 48 de ore. 

Armata Română este într-un 

amplu proces de modernizare, 

după ce s-au alocat 2 la sută 

din PIB pentru dotări (rachete 

Patriot, corvete şi avioane de 

luptă). 

Asta au afl at studenţii gălă-
ţeni prezenţi vineri la întâlni-
rea cu reprezentanţi ai Armatei 
Române, jurnalişti şi diplomaţi 
care au ţinut, într-o campanie 
demarată în cele mai importan-
te centre universitare, să apropie 
tânăra generaţie de Organizaţia 
Tratatului Atlanticului de Nord. 
“NATO nu e o abstracţiune, nu e 
o dogmă, e pentru cei care pre-
ţuiesc democraţia şi ţin cont de 
vocea poporului. NATO are capa-
citatea de a crea conexiuni şi ne-a 
dat asigurări, de-a lungul timpu-
lui, că nu ne va lăsa singuri în 
faţa duşmanului”, a declarat col. 
(r) Ion Petrescu - fost şef al trustu-
lui de presă al Armatei Române, 
prezent la întâlnire. 

Proiectul „Youth for Under-
standing  NATO” este imple-
mentat la nivel național de 
Organizația Chamber of Excel-
lence in International Affairs, 
prin fi nanțarea directă a NATO 
şi îşi propune conştientizarea 
rolului NATO în rândul tinerilor 

cu vârste cuprinse între 16-24 de 
ani. La Galaţi, proiectul a fost po-
sibil prin implicarea celor de la 
Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie şi Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice.  

 Prezent la întâlnire, jur-
nalistul de război Dragoş Sasu 
Vulvara, expert al Ministerului 
Afacerilor Externe, le-a povestit 
tinerilor de confl ictul din Ucrai-
na, de la Donbass, care se desfă-
şoară în prezent la numai o oră 
şi jumătate de mers cu maşina de 
graniţa cu România şi despre răz-
boiul cibernetic, care ia proporţii 
şi poate schimba multe în doar 
câteva secunde. “Spaţiul ciberne-
tic e spaţiu militar. Dacă un stat 
e atacat cibernetic de un altul, 
NATO a decis că statul respectiv 
poate răspunde armat. Chiar şi în 

Ucraina au fost atacuri ciberneti-
ce. Gândiţi-vă că acum, cu ajuto-
rul internetului, se poate pune la 
pământ o reţea electrică ce poate 
afecta cartiere întregi. Războiul 
viitor va fi  hibrid sau purtat ex-
clusiv în spaţiul virtual”, a decla-
rat jurnalistul de război.

 La rândul său, Răzvan Muntea-
nu - preşedintele Chamber of Ex-
cellence in International Affairs  - a 
ţinut să precizeze că a fost plăcut 
mişcat de faptul că tinerii din licee 
şi facultăţi au un nivel ridicat de pa-
triotism şi i-a informat pe studenţii 
gălăţeni că, la următoarele exer-
ciţii ale NATO de la Smârdan, ar 
putea participa şi ei ca observatori, 
dacă doresc acest lucru. Campania 
„Youth for Understanding NATO” 
se va fi naliza la sfârşitul lunii no-
iembrie. .  Daniela Bogdan  

proiect
Reprezentanţi ai Armatei, la „Dunărea de Jos“

Brazi din 
materiale 
reciclabile

INVENTIVITATE. Au 

început înscrierile la concursul de 

ingeniozitate şi imaginaţie, Brad 

Engineering, ajuns la a lV-a ediţie. 

Sunt aşteptaţi să participe studenţi 

indiferent de specializare, an sau 

facultate, care trebuie să realizeze, 

alături de colegi, un brad neconven-

ţional, confecţionat din materiale re-

ciclabile! Concursul se va desfășura 

în decembrie iar detalii sunt de 

găsit pe pagina de Facebook Brad 

Engineering.  .   Florin Alexandru 

Drăgoi, anul I Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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tenis
Cehia, noua câştigătoare a Cupei Federaţiei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

România va avea o misiune ex-
trem de grea în februarie 2019, 
când în sferturile de fi nală ale Cu-
pei Federaţiei (FedCup) va întâlni 
reprezentativa Cehiei - campioa-
na en-titre.

 Duminică, jucătoarea Kateri-
na Siniakova (31 WTA) a reușit să 
aducă punctul decisiv pentru Ce-
hia, echipă care a câștigat pentru 
a 11-a oară FedCup (3-0 cu SUA). 
Siniakova a trecut în trei seturi, 
scor 7-5, 5-7, 7-5, de Sofi a Kenin 
(52 WTA). Partida, decisivă, a fost 
una intensă, cu multe răsturnări 
de situaţie și s-a întins pe durata 
a trei ore și 45 de minute. Cehia 
este una din cele mai importante 

echipe din competiţie, cu 11 ti-
tluri de campioană de-a lungul is-
toriei, cu cinci titluri consecutive 
începând din 2011. Anii în care 

Cehia a câștigat FedCup: 1975, 
1983, 1984, 1985, 1988, 2011, 
2012, 2014, 2015, 2016, 2018, cu 
142 de meciuri disputate, din 

care 107 victorii și 37 de înfrân-
geri.  Reamintim că România se 
va duela cu Cehia în sferturile 
competiţiei din 2019, în 9 și 10 
februarie, la Ostrava.

• Altfel, Simona Halep a înce-
put săptămâna cu numărul 54 
în postura de lider mondial, ju-
cătoarea din România având un 
avans de 1.046 de puncte faţă de 
Angelique Kerber, clasată pe locul 
secund. Monica Niculescu a eșuat 
în tentativa de a-și apăra titlul de 
la Limoges și a ieșit pentru prima 
oară după mai bine de opt ani din 
Top 100 WTA. În afara Simonei, 
România le mai are în Top 100 pe 
următoarele jucătoare: Mihaela 
Buzărnescu (locul 24), Irina Begu 
(locul 66), Ana Bogdan (locul 77) 
și Sorana Cîrstea (locul 86). .

CSM Phoenix CSU, 
victorie în deplasare
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM 

Phoenix CSU au câștigat, scor 

90-71 (47-36), în faţa formaţiei 

CSM Focșani, în cadrul etapei 

a șaptea din Liga Naţională - 

Grupa Valorică C. 

Pe tot parcursul jocului, 
gruparea gălăţeană s-a afl at la 
conducere. Primul sfert a fost 
adjudecat de CSM Phoenix cu 
un avans de 11 puncte, avantaj 
care s-a păstrat și la pauză. Doar 
sfertul al treilea a fost câștigat 
de echipa gazdă, la o diferenţă 
de trei puncte, ca apoi fi nalul de 
meci să-i aparţină în totalitate 
echipei antrenate de muntene-
greanul Dragan Radovici.

Acesta a fost meciul de debut 
în Liga Naţională al sârbului Vla-
dimir Djordjevici, cu 8 pucnte, 
4 recuperări și o pasă decisivă. 
Djordjevici - 28 de ani, 1.98 m 
înălţime, evoluează atât pe pos-
tul de extremă, cât și pe cel de 
fundaș - și a venit la Galaţi de la 
echipa Konstantin Nis (Serbia). 
Djordjevici l-a înlocuit pe ame-
ricanul Aron Moss. Conform lui 
Florin Atanasiu, șeful secţiei de 
baschet a CSM Galaţi, „a fost o 
mișcare necesară, o schimbare 
făcută pentru binele echipei. Cu 
actualul lot, putem și vrem să ne 
atingem obiectivul - câștigarea 
primului loc din serie“.

Cel mai bun jucător de la 
CSM Phoenix CSU a fost Miller, 
cu 29 de puncte, 6 recuperări și 

5 pase decisive. Ceilalţi realiza-
tori ai echipei gălăţene au fost: 
Perovici, 27 puncte, 5 recuperări 
și un "assist“; Vlad 8 p; Corpo-
dean 6 p, 8 r, 2 a; Stan 6 p, 3 r, 1 
a; Dukici 5 p, 3 r, 2 a; Voinescu 
2 puncte, 4 recuperări, 2 pase 
decisive.

În urma acestui rezultat, CSM 
Phoenix CSU se menţine pe locul 
al doilea în grupă, cu 13 puncte, 

la unul singur după liderul seri-
ei, CSM Tg. Mureș, echipă pe care 
o va întâlni la începutul lunii 
decembrie, pe teren propriu, în 
primul meci al returului.

În etapa următoare, gălăţenii 
vor juca, sâmbătă (ora 17.00), aca-
să, cu CS Universitatea Cluj - ul-
timul loc, apoi, pe 21 noiembrie, 
în deplasare, la ASC Tg. Jiu (locul 
4, cu 12 puncte). "Este important 

să ne câștigăm toate meciurile, 
pentru ca în faza a doua a cam-
pionatului să jucăm în grupa 
galbenă (n.r. - unde vor accede 
primul loc din Grupa C, locurile 
7 și 8 din Grupa A și locurile 1-3 
din Grupa B; echipele califi cate 
în faza a doua vor continua fără 
punctele acumulate în prima 
fază)“, a precizat Florin Atana-
siu. .

UN NOU SUCCES ȘI PRIMA ROCADĂ ÎN LOTUL GĂLĂŢEAN  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
CSU, medalii         
de bronz      
la seniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Federer, 
înfrângere 
surprinzătoare  
la Londra

TENIS. Roger Federer, locul 3 

ATP, a fost învins, duminică, de japonezul 

Kei Nishikori, locul 9 ATP, cu scorul de 

7-6 (4), 6-3, în etapa I a Grupei „Lleyton 

Hewitt“ de la Turneul Campionilor, ce se 

desfășoară la Londra. Nishikori s-a impus 

după un meci de o oră şi 27 de minute. 

Tot în această grupă, sud-africanul Kevin 

Anderson, locul 6 ATP, l-a învins, cu 6-3, 

7-6 (10), pe austriacul Dominic Thiem, 

locul 8 ATP, după un meci de o oră şi 48 

de minute. Astăzi, Anderson îl va întâlni 

pe Nishikori, iar Federer se va confrunta 

cu Thiem.  . Sonia Baciu

BADMINTON. CS 

Universitatea Galaţi a participat la 

Campionatul Naţional de seniori 

pe echipe, alături de cele mai bune 

formaţii din ţară. În această compa-

nie, echipa pregătită de Dorel Badiu 

s-a clasat pe locul al treilea, intrând 

în posesia medaliilor de bronz. Iată 

şi componenţa lotului: Florin Tudor, 

Cosmin Panfi l, Radu Rusu, Cosmin 

Hîncu, Ariana Alexa şi Ana Maria 

Şerban.  Titlul de campioană i-a 

revenit echipei Ştiinţa Bacău, iar 

medaliile de argint au fost obţinu-

te de bucureștenii de la Sportul 

Studenţesc.

HOCHEI. Cei mai mici ho-

cheişti de la Dunărea Galaţi - Under 

12 au susţinut două partide în de-

plasare, la Brașov, contând pentru 

Campionatul Naţional, competiţie 

în care, conform regulamentului, nu 

se ţine scorul. Prof. Ion Berdilă, an-

trenorul gălăţenilor: „Ne-au depășit 

net, dar ţinând cont de faptul că am 

întâlnit o adevărată selecţionată a 

Ardealului, cu jucători din Brașov, 

Miercurea Ciuc și Târgu Secu-

iesc, eu cred că ne-am comportat 

onorabil, cedând, după socotelile 

mele, cu 3-9 și 1-10“. Tehnicianul 

gălăţean ne-a mai spus că au 

debutat încă nouă jucători, afl aţi 

la prima competiţie, dintre aceștia 

evidenţiindu-i în mod deosebit pe 

Vlad Cazacu, Eduard Pohrib, Andrei 

Lungu și Andrei Bogatu. S-a arătat, 

de asemenea, foarte mulţumit de 

evoluţia portarilor săi, Iustin Hrista-

che și Matei Metes, accidentarea 

celui de-al doilea simţindu-se în al 

Phillip Miller, Phillip Miller,   uu

cel mai bun cel mai bun 

marcator marcator 

al CSM Phoenix al CSM Phoenix 

CSU în meciul CSU în meciul 

cu Focșanicu Focșani
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 CSU GALAŢI 

A FĂCUT 

INSTRUCŢIE          

CU BRAŞOVENII
HANDBAL. În etapa a 
7-a a celui de-al doilea eşalon de 
handbal masculin, CSU Galaţi 
a primit replica braşovenilor de 
la CSU CNOT. După un meci 
controlat în totalitate de gălăţeni 
(în special după pauză, scorul 
s-a majorat evident), aceştia 
s-au impus la o diferenţă lejeră: 
32-20 (15-11). Deşi alcătuită din 
jucători tineri, talentaţi, echipa 
oaspete de la Centrul Naţional 
Olimpic nu a putut ţine pasul cu 
mai experimentaţii lor colegi. Din 
echipa antrenată de prof. Florin 
Andronic cele mai multe goluri 
au fost marcate de: Chiriac 7, Şt. 
Ionel şi Şahân câte 5. A arbitrat 
un cuplu din Adjud: Drăghici 
/ Drăguţ. Iată numele celor 15 
jucători gălăţeni trecuţi pe foaia 
de arbitraj: Ungureanu, Dinu, 
Condurache - Lefter, Gheorghe, 
Olaru 2, Mureşan, Aurică 2, 
Şahân 5, Bădărău 2, Chiriac 7, 
Ionescu 4, Şt. Ionel 5, Mârşiu 3 
şi Simo. După acest joc, CSU 
îşi menţine poziţia a doua pe 
podiumul clasamentului Seriei 
I, cu 13 puncte, fi ind urmată de 
CSU II Suceava - 12 puncte. Pe 
primul loc se afl ă CSM Vaslui - 19 
puncte. În etapa a 8-a, gălăţenii 
vor evolua în deplasare, la CSM II 
Bacău. .  Gh. Arsenie  

euro 2020
UEFA, inspecţie în România

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Forul european UEFA a in-
spectat, prin 70 de reprezentanţi, 
stadiul pregătirilor în privirea 
organizării EURO 2020. Bucureş-
tiul va organiza partide în cadrul 
turneului fi nal, astfel că a fost ne-
voită să îmbunătăţească anumite 
aspecte referitoare la transpor-
tul, cazarea şi organizarea supor-

terilor şi naţionalelor ce vor veni 
în România. Inspecţia a avut loc 
în perioada 5-8 noiembrie.

 Specialiştii au inspectat cele 
16 obiective ce fac parte din pla-
nul de organizare. Aeroporturi, 
Gara de Nord, hoteluri, baze de 
antrenament, pieţe publice şi 
Arena Naţională au fost obiecti-
vele intrate în atenţia UEFA. Con-
cluziile vor fi  trimise Primăriei 
Bucureşti în următoarea perioa-

dă, iar viitoarea inspecţie a foru-
lui european este programată la 
începutul anului viitor.

"A fost o vizită complexă, pe 
foarte multe paliere. Oaspeţii 
de la UEFA au avut peste 100 de 
interlocutori români cu care au 
discutat în detaliu planurile pen-
tru organizarea EURO 2020 la Bu-
cureşti. Pregătirile progresează 
în fi ecare zi, iar conlucrarea cu 
UEFA este permanentă, nu doar 

pe timpul vizitelor de lucru. Aş-
teptăm cu interes, dar şi planifi -
căm adecvat, momentul punerii 
în vânzare a biletelor la meciurile 
EURO 2020 de la Bucureşti. Prima 
perioadă de vânzări va fi  în vara 
anului următor pentru meciurile 
de pe Arena Naţională din datele 
de 14, 18, 22 şi 29 iunie 2020“, a 
declarat Florin Şari, managerul 
Structurii Locale de Organizare 
a EURO 2020 la Bucureşti. .

CSM 
București, 
în grupa 
principală

LIGA CAMPIONILOR. Cam-

pioana României la handbal feminin, CSM 

Bucureşti, FTC Budapesta şi Vipers 

Kristiansand s-au califi cat, duminică, în 

grupele principale ale Ligii Campionilor, 

în urma rezultatelor obţinute în etapa 

a V-a a Grupei D preliminare. CSM 

București a trecut de FTC Budapesta, 

cu scorul de 34-28, în timp ce Vipers s-a 

impus, scor 34-26, în faţa formaţiei SG 

BBM Bietigheim. În urma acestora, cla-

samentul Grupei D este: CSM Bucureşti 

6 puncte, FTC Budapesta 6, Vipers 5 şi 

SG BBM Bietigheim 3 puncte.  . S.B.

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Etapa a 11-a a celui de-al 

patrulea eşalon fotbalistic i-a 

adus liderului, ACS 

Universitatea „Dunărea de 

Jos“, o victorie categorică. 

Întâlnind ocupanta locului al 

patrulea - Muncitorul Ghidigeni, 

„universitarii“ s-au impus cu 

scorul de 8-0 (5-0), după o 

dispută inegală. Autorii celor 

opt goluri: Grigoraş 2, Perju 2, 

Izvoranu, Ţuiu, Cărămidaru şi 

Blănaru. 

Meciul a fost condus de un arbi-
tru din eşalonul de elită - Adrian Vi-
orel Cojocaru, căruia i s-au alăturat 
formaţiile:

Universitatea : Olaru - Stancu, 
Morogan, Moise, Hilohi - Ţuiu, Ignat, 
Perju, Chiciuc - Grigoraş, Izvoranu. 
Au mai jucat: Blănaru, Mohorâţă, 
Cărămidaru şi Florea (antrenor Că-
tălin Savu)

 Muncitorul : Şerbu - Zlătaru, D. 
Scripcaru, Feraru, V. Catrin - O. Scrip-
caru, Medeleanu, I. Catrin, Dumi-
traşcu - Leca, Popa. Au mai intrat: V. 
Scripcaru, Crăciun, Trascău şi Avram 
(antrenor Eugen Tăbăcaru).

 În celelalte partide ale etapei 
s-au înregistrat rezultatele: Victoria 
Tecuci - Voinţa Cudalbi 4-0 (la juniori, 
3-0), Agrostar Tuluceşti - Gloria Iveşti 
0-0 (2-0), Viitorul Costache Negri - 
Zimbrul Slobozia Conachi 1-5 (3-1), 
Victoria Independenţa - Quantum 
Club 0-2 (1-3), Juventus Tofl ea - Unirea 
Braniştea 1-4 (4-0) şi Avântul Vână-
tori - Avântul Drăgăneşti 2-0 (3-2).

Universitatea conduce, nestin-
gherită, cu 31 de puncte, secondată 
de Zimbrul - 29 p şi Gloria Iveşti 
- 24 puncte.

 La juniori, "podiumul“ arată ast-
fel: 1. Avântul Vânători 33 p, 2. Vic-

toria Tecuci 30 p, 3. Juventus Tofl ea 
24 puncte.

• Echipele din Liga a V-a au jucat 
duminică şi au înregistrat următoare-
le rezultate: Inter Tudor Vladimirescu 
- Unirea Hanu Conachi 2-2, Avântul 
Matca - Prutul Vlădeşti 2-3, Foresta 
Şendreni - Flacăra Pechea 1-2, Voin-
ţa Cişmele - ACS Lascăr Schela 3-2, 
Siretul Piscu - Viitorul Umbrăreşti 
1-3 şi Avântul Valea Mărului - Mălina 
Smârdan 5-1. Lider, cu maximum de 
puncte, este echipa din Valea Mărului 
- 27, secondată de Flacăra Pechea - 16 p 
şi Viitorul Umbrăreşti - 15 p. . foto 

Sorin Pană - Sportul Ilustrat
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RĂZBOIUL           

CARE A SCHIMBAT 

HARTA LUMII 
INFLUENŢE. Cei mai 

mulţi dintre istoricii contemporani 

sunt de părere că Primul Război 

Mondial a izbucnit ca urmare a 

contradicţiilor dintre marile puteri 

imperialiste ale vremii în lupta pentru 

reîmpărţirea sferelor de infl uenţă 

şi pentru acapararea de teritorii 

şi colonii străine. Confl agraţia 

a început prin ofensiva taberei 

imperialiste a Puterilor Centrale 

(Germania şi Austro-Ungaria) 

împotriva Antantei (Anglia, 

Franţa şi Rusia), antrenând, pe 

parcursul său, 33 de ţări, cu o 

populaţie de peste un miliard 

de locuitori, potrivit site-ului 

edusoft.ro. Anul 1916, atunci 

când România a intrat 

în confl ict, a marcat 

şi marile bătălii de pe 

Frontul de Vest, la 

Verdun şi pe Somme. 

În est, armata rusă, 

în urmă ofensivei din 

iunie-septembrie, a silit 

armata austro-ungară 

să se retragă din 

Galiţia răsăriteană 

şi din Bucovina. 

După înfrângerea trupelor 

Puterilor Centrale de către 

forţele Antantei, Primul Război 

Mondial a luat sfârşit printr-un 

sistem controversat de 

tratate de pace, 

încheiate la 

Versailles. În 

acest război 

s-au folosit 

pentru prima 

dată submarinele, 

gazele toxice (Ypress, 

1915), tancurile (Somme, 

1916) şi avioanele. Confl ictul 

a pricinuit uriaşe pierderi 

umane (circa 9.700.000 de morţi şi 

20.000.000 de răniţi) şi materiale 

(evaluate la peste 278 de miliarde 

de dolari).  . R.B. 

 CORNELIU STOICA
redactie@viata-libera.ro 

În Primul Război Mondial, 

în urma înfrângerilor din 

campania din 1916, două treimi 

din teritoriul României, inclusiv 

capitala București, au fost 

ocupate de trupele Puterilor 

Centrale.

Bătălia de la Turtucaia (1-6 sep-
tembrie) a fost catastrofală pentru 
trupele române. Conform Wiki-
pedia, atunci, în confruntarea cu 
trupele germano-bulgare, au pie-
rit 6.160 de militari și alți 28.480 
au fost luați prizonieri. Printre 
aceștia din urmă s-au afl at pictorii 
Nicolae Tonitza, Constantin Vlă-
descu, Constantin Ioniță, Sever 
Burada (Burădescu) și sculptorul 

Horia Boambă, care au fost duși 
în lagărul de la Kîrdjali (Bulgaria), 
unde au fost ținuți până la 5 apri-
lie 1918.

În acele condiții în care se afl a 
țara, curtea regală, parlamentul, 
guvernul și principalele instituții 
ale statului s-au refugiat la Iași. 
Trupele române, afl ate într-o sta-
re materială și morală precară, au 
fost și ele obligate să se retragă în 
Moldova, pentru refacere și reor-
ganizare, proces care s-a realizat 
într-o perioadă relativ scurtă, da-
torită ajutorului primit din partea 
Antantei, alături de care România 
intrase în această confl agrație, în 
special a Misiunii Militare Fran-
ceze, condusă de generalul Henri 
Mathias Berthelot, sosită în țară 
la 15 octombrie 1916.

În vara lui 1917, prin Ordinul 
Circular Nr. 9400 din 

23 iunie al şefului 
Marelui Stat Ma-

jor al Armatei 
Române, gene-
ralul Constan-
tin Prezan, un 

număr de 35 de 
artişti plastici 

au fost mobilizaţi 
în Marele Cartier 
General de la Iaşi. 
Acesta intenţiona 
să creeze Muzeul 
Naţional Militar, 

instituţie “în care să 
se păstreze pentru vii-

tor toate lucrările ce vor repre-
zenta paginile cele mai alese ale 
războiului, clipele de restrişte, 

ca şi sforţările prin care 
nădăjduim a se înfăptui 

idealul nostru naţio-
nal” (Barbu Brezi-

anu - “Gruparea 
Arta Română”, 
în “Studii de 
istoria artei”, 

Seria arta 
plastică. To-
mul 11, nr. 
1, 1964, p. 
149-150). În 

acest scop, 
artiştilor plastici 

mobilizaţi pe lângă 
Marele Cartier General 

din Iaşi, Secţia a III-a Adjunta-

tură, li s-au creat condiţii speciale 
de deplasare în teatrele de operaţii 
ale războiului, pentru a executa 
desene-reportaje de pe câmpul de 
luptă. Pe lista pictorilor şi sculp-
torilor mobilizaţi fi gurau: Ion Ja-
lea, Corneliu Medrea, Oscar Han, 
Dimitrie Măţăuanu, Alexandru 
Călinescu, Alexandru Talpoșin 
(Severin), Gheorghe Stănescu, Ca-
mil Ressu, Ion Theodorescu-Sion, 
Ştefan Dimitrescu, Nicolae Dărăs-
cu, Grigore Negoşanu, Dimitrie 
Hârlescu, Constantin Petrescu-
Dragoe, Alexis Macedonski, Con-
stantin Bacalu, Aurel Băeşu, Du-
mitru Brăescu (născut în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi, frate 
al celebrei paraşutiste-pilot Sma-
randa Brăescu), Traian Cornescu, 
Otto Briese, Ion Mateescu, Petre 
Bulgăraş, Alexandru Poitevin-
Scheletti, Toma Tomescu, Richard 
Hette, Remus Petre Troteanu, Gh. 
Ionescu-Doru, Emilian Lăzărescu, 
Ignat Bednarik, Atanasie Constan-
tinescu etc. Acestora li s-au adău-
gat şi pictorii D. Stoica şi Nicolae 
Mantu, care din 2 februarie 1917, 
data apariției ziarului “România”, 
“organ al apărării naţionale”, au lu-
crat ca reporteri-desenatori de 
război la această publicație. 

Ziarul, cu apariție cotidiană, 
avea redacția în Iași, pe strada 
Lăpușneanu nr. 33, administrația 
în strada Ștefan cel Mare nr. 21, 
director era locotenentul în re-
zervă Mihail Sadoveanu, iar ca 
prim redactor îl avea pe Octavian 
Goga. Din colectivul de redacţie 
mai făceau parte scriitorii Petre 
Locusteanu, George Ranetti, Ion 
Minulescu, Corneliu Moldoveanu, 
N. N. Beldiceanu, Mircea Rădules-
cu, Radu D. Rosetti ş.a. Colaborau 
Nicolae Iorga, Barbu Ştefănescu-
Delavrancea, Ion Agârbiceanu, 
Vasile Voiculescu, Alexandru T. 
Stamatiad, Zaharia Bârsan, Vasile 
Militaru etc.

Modelul pe care l-a avut genera-
lul Constantin Prezan în luarea ho-
tărârii mobilizării artiştilor plas-
tici în Marele Cartier General de la 
Iaşi a fost desigur cel al generalului 
dr. Carol Davila, care în Războiul 
de Independenţă din 1877-1878 
i-a invitat pe Nicolae Grigorescu, 
Carol Popp de Szathmari, Sava 

Henţia şi G. D. Mirea să însoţească 
trupele, ca ataşaţi pe lângă am-
bulanţa Marelui Cartier General, 
pentru a executa desene-reportaje 
la faţa locului în vederea realizării 
mai apoi, în atelier, a unor lucrări 
defi nitive în care să nemurească 
eroismul ostaşilor români sau să 
oglindească dramele populaţiei 
civile şi ororile războiului. Acum, 
numărul artiştilor plastici mobili-
zaţi a fost mult mai mare, aceştia, 
aşa cum se precizează în Ordinul 
menţionat, “dintr-o pornire curată 
de patriotism şi de înălţător sentiment 
artistic şi-au pus talentul la dispoziţia 
noastră, declarând că toate operele ce 
vor concepe şi executa le vor încredin-
ţa în deplină proprietatea statului, re-
nunţând la orice fel de răsplată pentru 
munca depusă”.

Un prim rezultat al iniţiativei 
luate de generalul Constantin Pre-
zan a fost materializat în Expoziţia 
de pictură şi sculptură a artiştilor 
mobilizaţi, deschisă în ziua de 27 
ianuarie 1918, în patru săli de la 
Şcoala de Arte Frumoase din Iaşi, 
fosta Academie Mihăileană. A 
cuprins 61 de lucrări de pictură, 
sculptură şi desene semnate de 32 
de plasticieni. Iată cum a relatat 
ziarul “România” (nr. 327, 27 ia-
nuarie 1918) evenimentul: “Marele 
Cartier General a avut fericita idee să 
mobilizeze pe artiştii noştri pictori şi 
sculptori pentru ca prin talentul lor să 
imortalizeze fapte eroice de pe câmpul 
de luptă şi să lase viitorimei icoane vii 
asupra marilor momente prin care tre-
ce neamul nostru. Lucrările executate 
de aceşti artişti au fost adunate într-o 
expoziţie, care s-a deschis azi dimineaţă 
în localul Şcolii de Arte Frumoase. Sunt 
o sumă de lucrări de valoare, datorate 
pictorilor Bacalu, Brăescu, Briesse, Bă-
eşu, Cristoloveanu, Constantinescu, T. 
Cornescu, Şt. Dimitrescu, D. Hârlescu, 
Ionescu-Doru, E. Lăzărescu, A. Mace-
donsky, N. Mantu, Petrescu-Dragoe, 
Poitevin, C. Ressu, D. Stoica, Th. Sion, T. 
Tomescu, P. Troteanu şi sculptorilor A. 
Călinescu, A. Chiciu, O. Han, R. Hette, 
I. Iordănescu, I. Jalea, I. Mateescu, D. 
Măţăoanu, C. Medrea, A. Severin, Gh. 
Stănescu şi Gh. Tudor. Deschiderea ex-
poziţiei a fost onorată de M. S. Regina, 
A. A. L. L. Regale Principesele Elisabe-
ta, Maria şi Elena, care au venit înso-
ţite de d-na de onoare Procopiu. >
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TRATATUL 

CARE A UMILIT 

GERMANIA

VERSAILLES. La 18 

ianuarie 1919, în Sala Oglinzilor 

de la Versailles, preşedintele 

Franţei, Raymond Poincaré, 

a deschis lucrările Conferinţei 

de Pace, care, timp de doi ani 

(1919-1920), a focalizat atenţia 

opiniei publice internaţionale, 

conform Agerpres. La lucrările 

‘’Parlamentului Lumii’’, cum 

a fost numită Conferinţa de 

Pace de la Paris, au participat 

peste 10.000 de delegaţi, 

oameni politici, diplomaţi, 

consilieri, experţi, reprezentând 

32 de ţări învingătoare, 

asociate şi învinse în această 

mare confl agraţie mondială. 

Conferinţa trebuia să pună 

capăt unui război îndelungat şi 

nimicitor, să stabilească bazele 

unui nou cadru internaţional, 

în care trebuia să se dezvolte 

omenirea în perioada 

următoare. Dezbaterile au fost 

dominate iniţial de Consiliul 

celor zece, apoi de Consiliul 

celor patru, care-i reunea 

pe preşedintele guvernului 

francez, Georges Clemenceau, 

prim-ministrul britanic, Lloyd 

George, preşedintele Statelor 

Unite, Woodrow Wilson, şi 

preşedintele guvernului italian, 

Vittorio Orlando. Mulţi istorici 

şi politologi sunt de părere 

că pacea umilitoare impusă 

Germaniei la Versailles a 

reprezentat scânteia care a 

făcut posibil cel de-Al Doilea 

Război Mondial. , R.B.

Se mai aflau de faţă dl. general Prezan, 
şeful marelui stat major, care a condus 
pe M. S. Regina, dându-i toate explica-
ţiile, d. Marincovici, ministru al Serbi-
ei, Boissiev, ministrul Elveţiei, Mavro-
cordat, mareşalul palatului, generalul 
italian Benot, generalul rus Zinogratz, 
maior Petrescu, aghiotantul d-lui gene-
ral Prezan, Corbescu, prefectul poliţiei, 
şi alte personalităţi. Suverana şi Princi-
pesele au admirat lucrările, felicitând pe 
artişti. În numărul de mâine vom face 
o dare de seamă amănunţită asupra 
lucrărilor expuse”.

Într-adevăr, a doua zi, “Româ-
nia” (nr. 328, duminică, 28 ianu-
arie 1918), sub titlul “Expoziţia 
artiştilor mobilizaţi”, publică două 
articole, unul semnat C. M. (Corne-
liu Moldoveanu), cu consideraţii de 
ordin general, iar celălalt semnat 
P.C. (probabil Petrescu Constantin), 
cu referiri concrete la lucrările 
prezentate. Corneliu Moldoveanu, 
de pildă, aprecia “ideea fericită a au-
torităţilor militare de a-i mobiliza pe 
pictori şi sculptori în însăşi sfera profe-
siunii lor”, fiindcă “expoziţia nu numai 
că întrece aşteptările, dar făgăduieşte 
foarte mult pentru viitor. Haina milita-
ră i-a făcut pe artişti să îndrăznească 
mai mult, i-a îndemnat să atace subiec-
te mari şi să caute a exprima pe pânză 
sufletul şi psihologia mulţimii. În alte 
împrejurări poate că nici unul dintre ei 
sau foarte puţini s-ar fi gândit să fixeze 

în armonii de linii şi culori strălucitele 
pagini ale epocii noastre. Şi ar fi fost o 
pierdere ... Istoria vitejiei româneşti are 
dreptul să ceară de la toate categoriile 
de artişti ilustrarea episoadelor glori-
oase şi cristalizarea estetică a momen-
telor unice prin vitejie şi jertfă”. Tot el 
însă atrage atenţia “că nu trebuie să 
ne aşteptăm la opere terminate, de-
finitive, deoarece artiştii n-au avut la 
îndemână nici materialul, nici timpul 
de concepţie şi execuţie ca să poată făuri 
opere eterne”. Scriitorul conchide că 
“expoziţia oferă un material bogat, 
de calitate distinsă, care ne face să 
nădăjduim mult de la manifestă-
rile viitoare. Se vor putea obţine 
opere de o valoare superioară, care 
să poată fi gura în orice expoziţie 
străină”.

La această expoziţie, Nicolae 
Mantu a expus tablourile “La 
Mărăşeşti” şi “Spionul”, ambele 
inspirate din luptele ce s-au dat la 
Mărăşeşti, primul înfăţişând un 
atac la baionetă, iar al doilea - un 
grup de ostaşi călări afl aţi în ur-
mărirea unei iscoade a inamicului. 
Ulterior, el a creat şi alte lucrări, 
printre care şi monumentala com-
poziţie “Şarja de la Prunaru”, afl a-
tă astăzi în colecţia Muzeului de 
Artă din Iaşi. Mai puteau fi  văzute 
atunci prima variantă a compozi-
ţiei “Morţii de la Caşin”, de Ştefan 
Dimitrescu, intitulată “Un cămin 
din Cașin”, o compoziție de un tra-
gism copleșitor, “Primul val de ata-
catori” şi “Ecaterina Teodoroiu” de 
Camil Ressu, “Retragerea (Dobro-
gea)” de Ion Theodorescu-Sion, “În 
patrulare” de Alexis Macedonski, 
“Capturarea unui convoi inamic” 
de D. D. Stoica, “Prizonierii” de 
Dimitrie Hârlescu, “Grenadierul” 
de D. Măţăoanu, “Ştafeta” de Ion 
Iordănescu, basorelieful “Mutarea 
unui tun”, medalionul în bronz 
“M. S. Regina Maria” şi “Prizonieri 
germani escortați de soldați ro-
mâni” de Corneliu Medrea, “Blocul 
de la Oituz” de Ion Mateescu, “În 
aşteptare” de Gheorghe Stănescu, 
“Refugiați” de Dumitru Brăescu 
sau “Patrulă” şi “Răniţi” de Oscar 
Han.

După data de 27 martie 2018, 
când Sfatul Țării din Basarabia 
a proclamat unirea cu România, 
expoziția a fost prezentată și la 
Chișinău. Ea s-a bucurat de un de-
osebit interes, nu numai datorită 
tematicii lucrărilor, felului cum 
artiștii au surprins atmosfera tra-
umatizantă a războiului, jertfa și 
spiritul de sacrifi ciu al ostașilor pe 
câmpul de luptă, dezastrele provoca-
te de bombardamente, suferințele 
și lipsurile combatanților și ale 
populației civile, ci și modului cum 
ei au utilizat unele formule plasti-
ce și viziuni moderne integrate 
tradițiilor autohtone ale plasticii 
românești. După demobilizare, ar-
tiştii participanţi la Marele Cartier 
General de la Iaşi, în atelierele lor 

de creaţie, au avut răgazul să me-
diteze mai bine asupra evenimen-
telor Primului Război Mondial la 
care au luat parte în mod direct şi, 
pe baza schiţelor făcute în teatrele 
de operaţii şi a realităţilor întâlni-
te, să elaboreze noi lucrări de pic-
tură, grafi că sau de sculptură, care 
astăzi se afl ă în muzeele patriei sau 
au luat forma unor monumente de 
for public prin care au cinstit ero-
ismul şi sacrifi ciul celor care şi-au 
jertfi t viaţa pe câmpurile de luptă 
pentru întregirea neamului. Tot ca 
o urmare a participării la război și a 
contactului cu realitățile crude din 
acea perioadă, o parte dintre acești 
plasticieni (Ștefan Dimitrescu, Ni-
colae Dărăscu, Ion Theodorescu-
Sion, Gheorghe Ionescu Doru, Ale-
xis Macedonski, Oscar Han, Traian 
Cornescu, Camil Ressu și istoricul 
de artă I. D. Ștefănescu), la 9 martie 
1918, au pus bazele Societății “Arta 
Română”, membrii ei opunându-se 
într-un fel spiritului academico-ro-
mantico-idilic ce părea că domină 
în arta românească de atunci. Nico-
lae Tonitza, reîntors la Iași după re-
patrierea prizonierilor (în lagărul 
de la Kîrdjali, în ciuda tuturor mi-
zeriilor, umilințelor și greutăților, 
el a continuat să creeze, folosind ca-
ietul de schițe și apelând la motive 
inspirate din natura înconjurătoa-
re, din viața tovarășilor din lagăr 

și a băștinașilor, fi indcă în acel 
târg, alături de bulgari, trăiau și 
turci, a scris și desenat chiar și 
un fel de revistă într-un singur 
exemplar a lagărului, secondat de 
pictorul C. Vlădescu și inginerul 
Bunescu, din care au apărut cinci 
numere) s-a atașat acestui grup, a 
semnat actul de înfi ințare a noii 
societăți, numărându-se printre 
fondatori și participând la prima 
expoziție a acesteia, deschisă la 18 
aprilie 1918. Mai apoi, până prin 
1925, el a expus lucrări de pictu-
ră și grafi că pe tema războiului 
și a prizonieratului, compoziții 
considerate de presa timpului ca 
fi ind “de un realism prea crud” 
(“Drumul spre Turtucaia”, “După 
căderea Turtucaiei”, “Convoi de 

prizonieri”, “Înmormântarea 
unui prizonier român în Bulga-
ria”, “Răniții”, “În urma convo-
iului”, “Dezertorii” etc.). Socie-
tatea “Arta Română”, la care au 
aderat în anii următori cei mai 
reprezentativi artiști români, 
prin expozițiile organizate între 
1918 şi 1924 și cu unele întreru-
peri până în 1928, s-a constituit 
într-o mișcare artistică modernă, 
aducând un sufl u nou în plasti-
ca românească prin promovarea 
unei arte profund “ancorată în 
realitate, străbătută de umanitate şi 
plămădită pe un specific autohton”
(Petre Oprea - “Societatea Arta 
Română”, în “Societăți artistice 
bucureștene”, Editura Meridiane, 
București, 1969, pag. 74). .
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 Uniunea Europeană şi Londra 

încă nu au ajuns la un acord 

asupra modalităţii în care 

Regatul Unit al Marii Britanii şi 

Irlandei de Nord va părăsi blocul 

comunitar, dar negocierile 

între cele două părţi continuă, 

a anunţat luni negociatorul-

şef al UE pentru Brexit, Michel 

Barnier, potrivit AFP şi dpa. 

‘’Michel Barnier a explicat că 
eforturile intense din aceste ne-
gocieri continuă, dar că nu s-a 
ajuns încă la un acord’’, a indicat 
Consiliul UE într-un comunicat, 
în contextul multiplicării, în ul-
timele zile, a speculaţiilor legate 
de şansele unui acord rapid între 
Bruxelles şi Londra.

‘’Câteva probleme-cheie ră-
mân în discuţie, în special o so-
luţie pentru a evita o frontieră 
fi zică între Republica Irlanda 
şi Irlanda de Nord’’, se adaugă 

în comunicatul dat publicităţii 
la fi nalul unei reuniuni cu mi-
niştrii Afacerilor europene din 
UE. Miniştrii au confi rmat încă 
o dată că au încredere în Michel 
Barnier "în aceste etape fi nale 
ale negocierilor“ - a declarat 
ministrul austriac al Afaceri-
lor europene, Gernot Blümel, a 
cărui ţară asigură preşedinţia 
semestrială a Consiliului UE. 
Aproximativ 80 de conservatori, 
cărora li s-a alăturat Partidul De-
mocratic Unionist nord-irlandez 
(DUP), au avertizat-o, duminică, 
pe Theresa May că vor vota împo-
triva oricărei propuneri despre 
Brexit pe care şefa Executivului 
britanic o va trimite Parlamen-
tului dacă ea nu renunţă la ac-
ceptarea unei "plase de siguran-
ţă“ provizorii privind frontiera 
dintre Republica Irlanda şi pro-
vincia Irlanda de Nord. Theresa 
May a acceptat în principiu pro-
punerea privind o "plasă de sigu-
ranţă“ pentru a se evita reveni-
rea la o frontieră fi zică între cele 

două părţi ale insulei irlandeze, 
dacă până la fi nalul perioadei 
de tranziţie de 21 de luni, care 
începe după ce Marea Britanie 
iese din UE, la 29 martie 2019, 
nu se va putea găsi o soluţie cu 
caracter permanent. Însă con-
servatorii şi DUP - formaţiune ce 
are zece aleşi în Parlamentul bri-
tanic - se opun oricărui scenariu 
care ar lăsa Irlanda de Nord în 
aranjamente vamale diferite de 
restul Regatului Unit. În negoci-
erile privind Brexitul, frontiera 
irlandeză constituie unul dintre 
principalele obstacole în calea 
unui acord între Londra şi Uni-
unea Europeană, niciuna dintre 
părţi nedorind reintroducerea 
unei frontiere fi zice în insula 
Irlanda, de teama de a nu com-
promite acordurile de pace care 
au pus capăt unei perioade de 
aproape trei decenii de violenţe 
comunitare în Irlanda de Nord. 
Regatul Unit va părăsi blocul 
comunitar european la fi nalul 
lui martie 2019. Uniunea Euro-

peană doreşte să nu fi e creată o 
"frontieră dură“ între Irlanda de 
Nord şi Republica Irlanda, astfel 
încât Irlanda de Nord să rămâ-
nă în uniunea vamală şi în piaţa 
unică europene. Această varian-
tă ar crea însă o divizare între Ir-
landa de Nord şi restul Regatului 
Unit, lucru inacceptabil pentru 
Londra, care consideră că astfel 
s-ar compromite integritatea te-
ritorială a ţării. În cazul în care 
acordul de retragere a Regatului 
Unit din UE nu stabileşte o altă 
dată sau dacă, în conformitate 
cu articolul 50 din Tratatul de 
la Lisabona şi de comun acord 
cu Londra, Consiliul European 
nu hotărăşte în unanimitate că 
tratatele încetează să se aplice de 
la o dată ulterioară, ansamblul 
dreptului primar şi secundar al 
Uniunii Europene va înceta să se 
aplice Regatului Unit începând 
cu 30 martie 2019, ora 00:00 (ora 
Europei Centrale). Regatul Unit 
va deveni în acel moment o ţară 
terţă. .

BREXITUL DĂ DURERI DE CAP LA LONDRA ŞI BRUXELLES  .  DIVERGENŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
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Ministrul italian de Interne, 
Matteo Salvini (Liga, extremă 
dreaptă), a ameninţat duminică 
"să blocheze activităţile euro-
pene“, în urma unei dispute cu 
Malta pe care a acuzat-o că a aju-
tat migranţi să ajungă în Italia, 
relatează AFP. "Am demonstrat că 
ştim să ne apărăm frontierele şi 
vom demonstra că, eventual, pu-
tem bloca, de asemenea, bugetele 
şi activităţile europene, atât timp 
cât Europa şi unele ţări vor con-

tinua să-şi bată joc de italieni“, a 
declarat Salvini.

El a reacţionat în urma unui 
dur schimb de replici avut cu o zi 
înainte cu Malta, pe care a acu-
zat-o că a ajutat migranţi să debar-

ce pe insula siciliană Lampedusa. 
"Malta a ajutat o ambarcaţiune cu 
13 migranţi la bord, furnizând 
veste de salvare, apă şi o busolă“, a 
declarat Matteo Salvini, descriind 
"un act ostil din partea altei ţări 

din Uniunea Europeană“, după in-
cidentul petrecut în octombrie la 
frontiera franco-italiană.

Potrivit unei surse din Minis-
terul de Interne, ambarcaţiunea 
sosită la Lampedusa fusese re-
perată în noaptea precedentă de 
un avion al gărzii de coastă ita-
liene în zona de căutare şi salva-
re malteză. La sosirea pe insula 
Lampedusa, cele 13 persoane (10 
tunisieni şi trei provenind din 
Cornul Africii) au povestit cazul 
lor şi "există indicii care, potrivit 
anchetatorilor, fac credibile măr-
turiile lor“, conform sursei. .

ameninţare
Confl ict privind migranţii între Italia şi Malta

Atentat 
lângă             
un liceu 
din Kabul

AFGANISTAN. Cel puţin 

trei persoane au fost ucise luni şi 

alte opt rănite, în capitala afgană 

Kabul, într-o explozie produsă în 

apropiere de un protest la care 

participau sute de oameni. Potrivit 

Ministerului de Interne, explozia a 

avut loc în apropierea unui liceu 

din centrul oraşului. Un poliţist a 

menţionat pentru France Presse că 

a văzut 15 victime la sol, dar nu a 

putut preciza deocamdată dacă „a 

fost vorba de un atentat sinucigaş 

sau de o bombă“. , O.A.C.

 IRANUL, GATA 

SĂ-ŞI APERE 

PETROLIERELE

Blocaj în negocierile Blocaj în negocierile 
dintre UE dintre UE 
şi Marea Britanieşi Marea Britanie

AVERTISMENT. Forţele                                               

armate iraniene vor proteja 

petrolierele ţării de orice 

ameninţare, a declarat luni un 

responsabil militar de rang înalt, 

citat de agenţia semiofi cială ISNA, 

după ce SUA au afi rmat că navele 

sunt „o răspundere plutitoare“ 

şi au avertizat operatorii portuari 

să nu li se permită să acosteze, 

relatează Reuters.SUA au reinstituit 

luni sancţiunile asupra industriilor 

iraniene petrolieră şi navală şi 

a domeniului bancar, după ce 

preşedintele Donald Trump s-a 

retras în acest an din acordul 

nuclear iranian din 2015. „Din 

canalul Suez şi până la strâmtoarea 

Malacca (...), petrolierele iraniene 

sunt o răspundere plutitoare“, a 

declarat reprezentantul special 

american Brian Hook.“Petrolierele 

iraniene sunt un risc pentru 

porturile care le permit să acosteze 

şi canalele de navigaţie care le 

permit tranzitul“, a adăugat el. 

Presa iraniană a transmis remarcile 

lui Brian Hook ca pe o ameninţare 

împotriva petrolierelor iraniene care 

transportă ţiţei iranian şi produse 

din petrol.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

noiembrie

13

1745  u  Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în 1784, la 
Paris. [Sistemul său a fost  folosit 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul „Braille“].
1868  u  Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893  u  Se naşte, la Galaţi, RUBIN 
REUVEN (m. 1974), pictor.
1903  u  Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor şi 
reprezentant exponenţial al 
impresionismului.
1909  u  Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), poet, eseist, prozator, 
memorialist, dar mai ales 
dramaturg. Din 1945, stabilit în 
Franţa. Membru al Academiei 
Franceze şi, post-mortem, al 
Academiei Române.
1914  u  Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL 
(n.1872), poet, prozator, traducător.
1940  u Biserica „Sf. Ilie“ preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala „Sf.Nicolae“ 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1974  u  Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două premii Oscar.
1977  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române, autor al unor 
importante lucrări despre istoria 
României, unul dintre fondatorii 
Institutului de Istorie Naţională şi 
al „Revistei istorice române“.
1980  u  Naveta spaţială americană 
„Voyager I“ a retransmis pe 
Pământ prima imagine din 
apropierea planetei Saturn.
2007  u  Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România. V.G.

Procesul 
criminalilor 
de război 
japonezi

La 12 noiembrie 1948, un tribunal internaţional a 

condamnat la moarte opt conducători militari şi 

guvernamentali niponi din timpul celui de-Al Doilea 

Război Mondial, inclusiv pe generalul Hideiki Tojo, 

premier între 1941-1945.

Una dintre priorităţile Aliaţilor imediat după în-
cheierea războiului a fost judecarea criminalilor de 
război. Deşi nu a benefi ciat de mediatizarea procesu-
lui de la Nurnberg, în care au fost judecaţi principa-
lii lideri nazişti, procesul de la Tokyo a reprezentat 
un important pas în eliminarea militarismului din 
societatea niponă. Procesul criminalilor de război ja-
ponezi a avut, spre deosebire de procesul naziştilor, 
doar un procuror-şef american, Joseph B. Keenan, 
fost asistent al procurorului general al SUA.

Liderii niponi au fost judecaţi pentru crime de 
război şi crime îndreptate împotriva civililor din re-
giunile ocupate de trupele japoneze. Au fost găsiţi 
25 de foşti responsabili niponi, din care opt, inclusiv 
fostul premier Hideiki Tojo şi generalii Masaharu 
Homma şi Tomoyuki Yamashita, au fost condamnaţi 
la pedeapsa capitală.

Una dintre cele mai mari omisiuni ale acestui pro-
ces a reprezentat-o lipsa aducerii în faţa instanţei de 
la Tokyo a crimelor săvârşite de membrii Unităţii 731: 
numeroase experimente cu arme chimice şi biologice 
pe subiecţi umani, civili şi prizonieri aliaţi.

Acesta a fost singurul proces în care au fost ju-
decaţi criminali de război japonezi. Până în 1952, în 
Japonia şi în alte ţări asiatice, au fost judecaţi peste 
cinci mii de foşti responsabili niponi, din care nouă 
sute au fost condamnaţi la pedeapsa capitală. . V.G.

istorie
Cu 70 de ani în urmă
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loto 5/40
11 32 28 33 26 36

super noroc 5772 52

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.420,20 143.365,20

II (5/6) REPORT 24.710,10 43.069,80

III (4/6) 52 475,19 -

Fond total de castiguri: 211.145,10 

joker

plus noroc 820904

25 18 37 39 32 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 128.875,44 1.475.423,28

II (5/5) REPORT 27.864,96 189.280,68

III (4/5+J) 3 16.281,51 -

IV (4/5) 30 464,41 -

V (3/5+J) 109 159,77 -

VI (3/5) 1.273 35,56 -

VII (2/5+J) 1.318 15,85 -

VIII (1/5+J) 6.018 10,99 -

Fond total de castiguri: 1.877.255,14 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
10 23 30 21 7 39

noroc 064 8732

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 540.021,60 12.938.971,47

II (5/6) 8 22.500,90 -

III (4/6) 634 283,92 -

IV (3/6) 12.105  30,00 -

Fond total de castiguri: 13.662.135,87 

11 NOIEMBRIE 2018

11 NOIEMBRIE 2018

11 NOIEMBRIE 2018

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“  u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   „Fanfară pentru necunoscut“, de Tudor 
Şerban şi Basarab Păltănea.
Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-
17,00; luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul 
central, la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. şi miercuri, 12,00 
- 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, cerul va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 8 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 775 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

69 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

54:40 pm

meteo 13 noiembrie România & Europa 

Timişoara

18  44

Cluj

12  -1-1

Bucureşti

11  77

Galaţi

8   22
Constanţa

11  77

Braşov

13  22

Londra

13  88

Paris

14  77
Madrid

18  88
Roma

19  88

Chişinău
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi este recomandat să vă 

limitaţi la activităţi simple, de 

rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Speculaţiile sunt contraindicate 

azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să amânaţi deciziile 

importante în plan profesional 

sau în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi se pare că situaţia 

fi nanciară nu vă satisface, vă 

sfătuim să evitaţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi probleme

de natură sentimentală şi nu este 

exclus să deveniţi melancolic.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi şanse să duceţi la 

bun sfârşit tot ce v-aţi propus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cheia reuşitei în tot ceea 

ce faceţi astăzi este o bună 

organizare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia vă poate fi  de mare 

ajutor, dar este indicat să ţineţi 

cont şi de opiniile celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă pregătiţi pentru 

o călătorie. Are legătură cu o 

rudă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă odihniţi 

mai mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să terminaţi o 

lucrare în casă, începută cu ceva 

timp în urmă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandabil să amânaţi 

deciziile privind investiţiile.

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 NOIEMBRIE 

Cu: Heath Ledger.  u Lui William, de origine modestă, fiul unui meşter de 
acoperişuri din stuf, i se pare imposibil să-şi ducă vreodată la bun sfârşit visul 
prostesc din copilărie de a deveni într-o zi cavaler. În aceste vremuri, să avansezi 
pe scara socială nu este un lucru comun. Norocul nu ţi se schimbă peste noapte. 
Oamenii mor în aceeaşi condiţie socială în care s-au născut. Este o lege a firii. Însă 
într-o zi, la un turnir medieval, destinul îi oferă ocazia lui William, cel fără de 
blazon, să intre în luptă.

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 Întrebări şi răspunderi

18:00 Ultima zi de război

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Mercy Street

SUA, Dramă
23:30 Mystery Files 2010 

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:00 Ultima zi de război (R)

01:55 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

02:52 România 9 (R)

03:14 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Lora

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Moştenirea lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

04:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion
 şi Dani Oţil

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Andreea Mantea
15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 ROventura (R)

03:15 Teo Show (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Batman versus 

Superman: Zorii dreptăţii

08:30 Cu toţii la surf !

09:55 Wall Street: Banii sunt 

făcuţi să circule

12:05 Rio

13:40 Descendenţii

15:35 Camping - Ep. 5

16:05 Glumeam! - Ep. 6

16:35 Sally pentru totdeauna - 

Ep. 1

17:10  Ştirile săptămânii              

cu John Oliver - V, Ep. 28

17:45 Pantera neagră

20:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 4

20:50 Eu sunt Heather - Ep. 10

21:35 Baywatch

23:35 Ciocolată cu dragoste

01:35 Operaţiunea „Cazinoul“

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire 

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 noiembrie

remember
Tudor Mărăscu (1940-2012)

Regizorul Tudor Mărăscu s-a 
născut pe 10 noiembrie 1940. 
Absolvent al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că [în 
1970], Tudor Mărăscu s-a impus 
cu montări de anvergură pe scena 
teatrelor importante, abordând 
în egală măsură toate tipurile de 
piese, de la drame şi tragedii la 
comedie. A semnat regia a pes-
te 60 de spectacole, dintre care 
amintim: “Slugă la doi stăpâni”, 
“Dulcea pasăre a tinereţii”, “O 
dragoste nebună, nebună, nebu-
nă”, “Omul care aduce ploaia”. De 
asemenea, a semnat regia specta-

colelor de televiziune şi a fi lmelor 
tv: “În vântul de marte”, “Adio Eu-
ropa” - serial, “Conu Leonida faţă 
cu reacţiunea”.

Ca regizor de fi lm a adus pe 
ecran, printre altele, producţiile: 
“Bună seara, Irina”, “Învingăto-
rul”, “Singur de cart”, “Încrede-
rea”, “Miracolul”.

A fost şi profesor asociat al 
Universităţii Naţionale de Artă 
Teatrală şi Cinematografi e “I. L. 
Caragiale” din Bucureşti.

Dintre distincţiile ce i-au fost 
acordate, reţinem: Premiul UNI-
TER pentru întreaga activitate în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

40 CM

88 CM

155 CM

+14 cm

+10 cm

+18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

161 CM

120 CM

92 CM

+17 cm

+14 cm

+11 cm

POVESTEA UNUI CAVALER
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune - aventuri, SUA, 2001

regie, Premiul Asociaţiei Profesi-
oniştilor de Televiziune.

A încetat din viaţă pe 22 ianu-
arie 2012. . V.G.AR
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Când plângi 
pe umerii
unei gălăţence, 
după o 
brăileancă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Cupluri…ca-n fi lme (fantezie) 
(Afl aţi trei cupluri: 1 orizontal cu 8 vertical,
1 vertical cu 2 vertical şi 10 orizontal cu 5 vertical)

ORIZONTAL: 1) u … (Kim; „Superbăieţi”). 2) Omogen în compoziţie – 

Unelte la croitorie. 3) Model pentru lucru – Nu-i scapă  nimic. 4) Leş! – 

Cei ce aruncă cu banii la noroc. 5) Toc de ochelari – Carie! – Ochiul din 

frunte! 6) Tăria marinarului – Grosolan din fi re. 7) E un prefăcut. 8) Obicei 

bisericesc – Joc de noroc cu numere. 9) Soluţie de lipit – Cod aeroport 

SUA. 10) … (Julie; „Departe de lumea dezlănţuită” şi „Mesagerul”).

VERTICAL:u  1) … (Gerard; „Recompensă cu bucluc”) – Apă stătătoare. 

2) … (Jennifer; „Recompensă cu bucluc”) – Sfârşitul unui ierarh! 3) 

Sticlă mică – Ţine hainele în şifonier. 4) Pantaloni de la ţară – Formulă 

de negaţie. 5) Folosite la respiraţie - … (Alan; „Departe de lumea 

dezlănţuită” şi „Mesagerul”). 6) Ger! – Turtă din coji de seminţe 

strivite – Parte! 7) Spinul unor plante. 8) A pierde ocazia - … (Russel; 

„Superbăieţi”). 9) Încovoiată cu vârful în jos. 10) Minuţioşi la lucru.

Dicţionar: WAS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „GAGURI“ de ieri:
Orizontal: u

STABILIZA, ORTURI, AVA, LEAC, TABAN, IP, ARATURI, TIPLA, AN, M, 
ADIATOR, SA, RASTIGNIT, INC, CIANATI, ST, TIV, ITI, MANADEFIER.

sudoku

Dezlegarea jocului „DIN LUMEA FOTBALULUI“ de ieri:
Orizontal: u

I, A, R, AMPUTAT, PATIMA, R, MASURAT, VIS, RARA, A, STATII, SR, CIOLAN, UU, 
PRESTANTA, PIC, IETA, L, TIC, RANIT, COT, RECITA, RACAN, MAR.

integramă 
Rată... de consum

Luat prin 
surprindere

Adus de 
spate

...

...

Un nume 
la mare

Trimis 
special

Certifi cat 
de 

naştere

A vopsi

Se întinde 
de foame

Decisiv în 
acţiune

Avut la 
vedere

Făcut din 
sticlă

Vase 
militare

Cap de 
năpârcă!

Ziţa se 
încurcă!

Se înclină 
la marfă

Afacerişti 
cu bani

Frământată 
în Ardeal

Întăritoare 
în viaţă

Căi de 
urmat

Teste!

Om mare

Două din 
trei!

Doamne-
ajută

Chinezul pe 
câmp

Strâns cu 
forţa

Fata din 
livadă

...

Specie ce 
latră

Sodă!

Uscată la 
duş!

Plin de 
paie!

Două sute 
la romani!

Odată!

Bune de 
gătit

Ere!

Elena din 
Troia!

Frig în 
plină 
vară

3 6 8

9 4

6 1 3

4 8 3 6

2 8

5 9 7 2

8

2 5 6

7 3 5

6

8 6 4

3 7

8 7 6 3 1

2 5 4

6 9 7

5 8 2

6 3 2 9
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1 8 4 5 7 2 9 6 3

3 9 6 4 1 8 5 2 7

2 7 5 9 3 6 1 8 4

7 1 8 2 6 9 3 4 5

4 5 3 1 8 7 2 9 6

6 2 9 3 4 5 7 1 8

9 4 2 8 5 3 6 7 1

8 3 7 6 9 1 4 5 2

5 6 1 7 2 4 8 3 9

5 7 6 4 9 1 3 8 2

2 3 8 6 5 7 4 1 9

1 9 4 3 2 8 5 7 6

9 5 7 1 8 3 2 6 4

6 4 2 5 7 9 1 3 8

8 1 3 2 6 4 9 5 7

3 6 1 7 4 2 8 9 5

7 2 9 8 3 5 6 4 1

4 8 5 9 1 6 7 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fac cu amenda asta, 
domnule poliţist?
- Păstreaz-o bine. Când ai zece, 
primeşti o bicicletă. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

u Regrete. Ascuns după 
ochelarii de soare, Iulian, brăileanul 
de pe “Temptation Island - Insula 
Iubirii”, plângea ca o fată mare după 
iubita lui Mari, chit că tânăra l-a 
înşelat fără prea multe remuşcări. 
Confi denta lui Iulian era gălăţeanca 
Irina, ispita alături de care ar fi  
trebuit să petreacă 24 de ore de 
“dream date”. Ţi-ai găsit! Fata a fost 
nevoită să asculte tirada nesfârşită 
a bărbatului, care şi-a deschis 
sufl etul şi a plâns amintindu-şi de 
tot ceea ce s-a întâmplat cu el, dar 
şi cu Mari pe “Insula Iubirii”. Nimic 
n-a mai rămas din gândul dintâi 
al bărbatului, care fusese convins 
că, renunţând la Mari în favoarea 
Irinei, “a dat o gâscă pe-o lebădă”. 
“Dacă Mari ştie cum să îl ia, sigur 
va putea să îl facă să o primească 
înapoi”, a conchis Irina, care l-a 
sfătuit cum a ştiut mai bine. De 
cealaltă parte a insulei, singurul 
regret al brăilencei Mari era că 
aventura pe insulă se termină şi 
că povestea fi erbinte de amor cu 
ispititorul Cristi nu va continua şi 
acasă. După ce a afl at despre ea că 
Iulian “a luat-o de la un peşte” şi 
că nu şi-a terminat liceul, Cristi i-a 
făcut totuşi hatârul şi a spălat-o pe 
cap - un soi de fetiş al brăilencei. 
Rămâne de văzut cum va evolua 
povestea. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
cu ton 
şi cartofi 

INGREDIENTE. 500 g cartofi , 2 conserve ton în 

ulei/ suc propriu, 300 g roșii, o ceapă roșie, 150 g măsline 

verzi, 3 linguri ulei de măsline, sucul unei lămâi, o legătură 

pătrunjel, sare, piper, 1 lingură maioneză (opţional);

PREPARARE: Fierbe cartofi i curăţaţi și tăiaţi 

cuburi mari, până ce se frăgezesc. Scurge-i și dă-i 

deoparte. Într-un bol mare, combină toate ingredi-

entele, inclusiv cartofi i fi erţi. Potrivește salata 

cu ton de sare și piper și amestecă bine. Dă salata 

la frigider pentru cel puţin o oră înainte de servire, 

ca aromele să se îmbine cât mai bine. Opţional, 

poţi adăuga și o lingură de maioneză, dacă preferi. 

. A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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TAXA DE TIMBRU            

PENTRU                         

APELUL CIVIL 
JURIDIC. Cererea de 

apel în procesul civil se timbrează 

în conformitate cu dispoziţiile 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de 

timbru. > pag. 06

ACTIVITATEA        

DE TRANSPLANT, 

ÎN CORZI 
MEDICINĂ. 57 dintre 

cele 74 de unităţi care desfăşoară 

activităţi de donare, prelevare şi 

transplant de organe au rămas 

fără acreditare, anunţă Ministerul 

Sănătăţii. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

45 marţi

12 - 17 noiembrie 2018

45

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Băutura şi şoferia nu fac casă 
bună împreună. A demonstrat-o 
un bărbat de 42 de ani, care, după 
ce a chefuit bine, a plecat spre 
casă cu maşina. La un moment 
dat, bărbatul a pierdut controlul 
asupra direcţiei de mers şi a in-
trat cu maşina într-un gard. In-
cidentul, care a avut loc pe raza 
localităţii Braniştea, a fost sem-
nalat poliţiştilor din comună. Oa-
menii legii au fost sesizaţi chiar 
de proprietarul gardului distrus. 
Ajunşi la faţa locului, poliţiştii 
au constatat că bărbatul de 42 de 
ani a intrat în gardul locuinţei, 
distrugându-l pe o lungime de 
aproximativ opt metri. Mai mult, 
poliţiştii au constatat că şoferul 
emana halenă alcoolică, motiv 

pentru care au decis să îl teste-
ze cu aparatul Drager. În urma 
testării alcoolscop, a rezultat o 
valoare de 1,09 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Bărbatul a fost 

condus la spital, în vederea pre-
levării de mostre biologice, dar 
a refuzat acest lucru. În cauză, 
poliţiştii au întocmit dosar de 
cercetare penală, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de dis-
trugere, conducere a unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului şi refuzul 
sau sustragerea de la prelevarea 
de mostre biologice. .T. Miron

APROAPE ÎN COMĂ ALCOOLICĂ  . PERICOL

13.11.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

S-a urcat cu maşina pe gard
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